

# DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja: ul. Zimorowicza 15, tel. 262-43. — Administracja: ul. Zimorowicza 15, tel. 262-42. — Kantor ogłoszeń: ul. Bielowskiego 3, tel. 240-42. — P. K. O. 506-250  
Prenumerata: miesięcznie w Lwowie (z dostawą) i na prowincji 4-50 zł., bez dostawy 4— zł. Zagranicą 7-50 zł. Zmiana adresu 0-50 zł.

Rok I.

Lwów, niedziela 22 grudnia 1935 r.

Nr. 2

## Minister Przemysłu i Handlu informuje prasę Akcja obniżki cen będzie zakończona jeszcze w tym miesiącu

Warszawa, 21. 12. (PAT) W dniu 21 b. m. odbyła się w Ministerstwie Przemysłu i Handlu konferencja prasowa, poświęcona podsumowaniu doychczasowej akcji w zakresie obniżki cen. Na konferencji tej p. Min. Przemysłu i Handlu Roman Górecki wygłosił następujące przemówienie:

„Na pierwszej konferencji prasowej miałem możliwość przedstawić zasadniczy stosunek do zagadnienia karteli w Polsce. Wtedy też oświetliłem stanowisko Rządu, oświadczając, że w podjętej akcji chodzi nam o ogólną obniżkę cen, zaczynając od cen artykułów kartelowych, a nie o sama walkę z kartelami, jako organizacjami gospodarczymi, których znaczenie w życiu gospodarczym Rząd całkowicie do cienia. W akcji tej, mającej na celu zwarcie nożyc między cenami artykułów rolnych i artykułów przemysłowych, z natury rzeczy musiały znaleźć się na stole operacyjnym artykuły przemysłowe skartelizowane, wykazujące najwyższe wskaźniki cen w stosunku do r. 1928.

### POTANIECIE PODSTAWOWYCH CZYNNIKÓW PRODUKCJI.

Jak już wiadomo z poprzedniej konferencji, etapem akcji znizki cen, objęte zostały surowce, stanowiące podstawowe czynniki produkcji w innych przemysłach. Są to: węgiel, nafta i żelazo, których cen obniżone zostały o 10 do 15 proc. Obniżono również w tym okresie poważnie ceny cukru i papieru. Obniżka cen tych podstawowych surowców łącznie z obniżką kolejowych taryf przewozowych na ważniejsze artykuły przemysłowe stanowiła aport, z jakim przystąpiłem do rozmów z kartelami w przemśle przetwórczym, żądając odpowiedniej znizki cen ze strony przemysłu skartelizowanego.

Punktem wyjściowym tych rozmów było żądanie obniżenia cen o najmniej do poziomu cen artykułów nieskartelizowanych. Szczególną wagę przywiązuje do znacznego obniżenia cen na artykuły przemysłowe, konsumowane przez rolników, oraz na artykuły budowlane

### JAKI BYŁ PLAN DALSZYCH PRAC?

- W planie prac przewidziano:
- 1) dalsze oczyszczenie rejestru kartelowego z karteli, które nie mają u zasadnienia gospodarczego, bądź których działalność jest gospodarczo szkodliwa;
  - 2) rewizję cen kartelowych wszystkich ważniejszych artykułów przemysłowych;
  - 3) rozmowy z branżowymi związkami przemysłowymi, obejmującymi artykuły nieskartelizowane, w celu znizki ich cen, — wreszcie
  - 4) rozmowy z przedstawicielami handlu celem doprowadzenia osiągniętych znizki cen z jaknajwyższym rezultatem dla konsumenta.

Wychodziłem bowiem z założenia, że jeżeli proces obniżki cen ma osiągnąć swój efekt, to musi objąć szczyt łańcucha, łączące produkcję z konsumpcją.

W pierwszej fazie rozwiązałem na podstawie znienowelizowanej ustawy kartelowej 44 umowy kartelowe produkcyjno-handlowe, których działalność musiałem uznać za nieopodległą i gospodarczo szkodliwą, gdyż wpływała ona na znaczne rozpięcie między

cenami hurtowymi a detalicznymi, podrażając je ostatnio w stosunku bardzo znacznym, niekiedy nawet anomalnym. Jako przykład takiego kartelu przytoczłem papier, gdzie różnice te dochodziły do kilkuset procent. W ten sposób usunięte zostały zapory z karteli handlowych, które mogłyby w dużym stopniu znizczyć wysiłki w doprowadzeniu znizki cen, osiągniętej w przemyśle — do konsumenta.

## NUMER ŚWIĄTECZNY DZIENNIKA POLSKIEGO

UKAŻE SIĘ WE WTÓREK RANO T. J. 24 B. M.  
WRAZ Z DODATKIEM „KULTURA I ŻYCIE”

NUMER ŚWIĄTECZNY DZIENNIKA POLSKIEGO WYJDZIE W ZNACZNE ZWIĘKSZONEJ OBJĘTOŚCI I NAKŁADZIE ZAWIERAĆ BĘDZIE BOGATĄ TREŚĆ PUBLICYSTYCZNĄ, NA KTORĄ ZŁOŻĄ SIĘ ARTYKUŁY WIELU PISARZY ZE ŚWIATA POLITYCZNEGO, GOSPODARCZEGO, LITERACKIEGO NAUKOWEGO I T. D.

Ogłoszenia do numeru świątecznego Dziennika Polskiego będą przyjmowane tylko do godz. 12-tej w południe w poniedziałek 23 b. m. w kantorze Dziennika Polskiego przy ulicy Bielowskiego 3, tel. 240-42.

### DALSZE ROZWIĄZYWANIE KARTELI.

W drugiej fazie podjęte zostały badania, dotyczące przemysłu przetwórczego — w kierunku wyeliminowania z niego takich karteli, których istnienie nie jest uzasadnione gospodarczo. W wyniku tych badań zostało rozwiązane dalszych 35 umów kartelowych, których listę ogłosiła już prasa. Wczoraj również rozwiązałem dalszych 14 umów kartelowych. W ten sposób z ogólnej liczby zarejestrowanych 275 umów kartelowych, 95 rozwiązałem, pozostaw 14 umów kartelowych rozwiązano dobrowolnie.

Co do innych karteli produkcyjnych przeprowadziliśmy rozmowy ze 153 zresztaniami kartelowymi.

Rozmowy te, oparte na zbadaniu stosunków w każdym kartelu i na wysłuchaniu zrzeszonych przemysłowców, miały na celu uzyskanie dalszych znizki cen na artykuły skartelizowane w przemśle przetwórczym. Wiadomości z wyników tych rozmów komunikowane były prawie codziennie, istniała więc możność stwierdzenia, jaki szeroki zasięg zacytowała ta akcja.

Muszę tu z przyjemnością stwierdzić, że podejmując jako Minister Przemysłu i Handlu ciężkie, niemniej

jednak konieczne zadanie doprowadzenia karteli do znizki cen, znalazłem u ich przedstawicieli właściwe zrozumienie, i wskutek tego tylko w niewielu wypadkach musiałem sięgać do przysługującej mi prawa rozwiązania niektórych karteli. Było natomiast kilka karteli, które w rezultacie naszych rozmów uznały za niezbędne same się rozwiązać, co doprowadziło do uregulowania cen na rynku wewnętrznym w drodze wolnej konkurencji.

Codziennie komunikaty prasowe i radiowe dają zapewne już dostateczny materiał orientacyjny o sytuacji na froncie walki o znizki cen.

Pragnę tu usunąć wątpliwość z wytworzonej opinii o „antykartelowej polityce Rządu”.

### JAKIE KARTELE MAJĄ RACJĘ BYTU?

Fakt, że rozwiązano 93 umów kartelowych gospodarzo nieuzasadnionych, nie może być rozumiany, jako walka Rządu z kartelami, jako takimi. Trzeba natomiast powiedzieć, że są one i są dobre kartele. Moje wrażenie, na podstawie przeprowadzonych z kartelami dyskusji, jest takie, że każdy kartel może być dobry i może być złym. Zależy to od tego, jakie daje skartelizowanie, O ile wyko-

rzysta je racjonalnie, to działa pozytywnie na rozwój produkcji na dystrybucyjny apor, czyli przynosi korzyści dla życia gospodarczego państwa. Dlatego podkreślić muszę, że polityką antykartelowej Rządu niema, przeciwnie, po przeprowadzeniu dłuższej analizy stanu typowych karteli, jako typowo dobrych, może powiedzieć opinii publicznej, co to jest dobry kartel, bo obecnie szerzą się jakaś wprost psychoza pod względem przekonania, że kartel — to występku. Ko niczemn przeto jest sprostować opinię publiczną i przekonać, że wprawdzie kartel może być zły, ale postać może również wielką ilość dobrych karteli

### O WSPÓRACIE BRANŻ NIESKARTELIZOWANYCH.

Akcja znizki cen w podstawowych surowcach oraz w przemśle skartelizowanym przetwórczym odbiła się na pewno w kalkulacji pozostałych gałęzi przemysłu nieskartelizowanego, podobnie, jak i znizka taryf dział będzie na wszystkie gałęzie przemysłu. Stąd też unikając zagadnienie znizki cen w szerszych ramach, niewielko w stosunku do artykułów skartelizowanych, odwołam w tych dniach rozmowę z przedstawicielami przemysłu branżowego nieskartelizowanego i samorzadu gospodarczego przemysłu, handlu oraz rzemiosła — w celu pogłębienia i tych gałęzi do dalszych obniżek cen.

Wynikiem tej rozmowy było zobowiązanie się związków branżowych przemysłu nieskartelizowanego do podjęcia wspólnie z samorządami gospodarczymi akcji wórd zrzeszonych u siebie warsztatów przemysłowych i rzemieślniczych celem przeroszowania znizki cen ich artykułów odpowiednio do rezultatów, jakie zostały osiągnięte w tej akcji przez przemysł skartelizowany.

Zostało stwierdzone, że w całym szeregu wypadków zostały już podjęte przez przemysł kroki w celu akcji znizkowej — w drodze wydania do swoich członków odpowiednich założeń, okólników itp., jak również, że zaczyna się już automatyczna akcja znizkowa z, a to celem znalezienia odbiorców.

Pragnę nadać tej akcji ogólny, zorganizowany charakter, eważwalem do niej również przedstawicieli handlu, uważając, iż w tej ogólnej akcji nie może pozostać obojętnym również kupiectwo, zdowo duże, jak średnie i małe. Muszę nadmienić, iż podobnie jak w przemśle, tak i w handlu w całym szeregu wypadków zostały już dobrowolnie podjęte przez nich odpowiednie kroki co do akcji znizkowej.

W rozmowach z przedstawicielami kupiectwa uzgodniłem, że organizacje centralne kupieckie wespół z samorządem gospodarczym podejmą szeroko akcję w jakim kraju przez swoje organizacje terenowe i branżowe w celu współdziałania w ogólnej znizce cen, ze szczególnym podkreśleniem, ażeby znizka ta dotarła w jaknajwyższej mierze do rąk konsumenta.

W ten oto krótki sposób przalen przedstawicł plan działania w podjętej akcji znizkowej. Plan ten byłby nie

(Dalsze ciąg na stronie 2-giej).

(Dalszy ciąg ze strony 1424).

zupelnym, gdybym nie podkreślił potrzeby jak najszerszej jej ukończenia. Zdając sobie całkowicie sprawę z tego, że sytuacja, w której konsument oczekuje ciągłych dalszych zmian, odbija się ujemnie na zamówieniach przez myślowych i na obrótach handlowych. To też Rząd nadal zdecydowanie nie stanowiskowo zakończyła akcji obniżki cen w jaknajkrótszym czasie, a mianowicie nie później, jak do nowego roku 1936 — w celu jak najszerszego przywrócenia warunków do spokojnej pracy, opartej na stałych elementach kalkulacyjnych. Wycofanie więc dalszych zmian przez społeczeństwo jest nieuzasadnione, a z punktu widzenia gospodarczego szkodliwe, gdyż hamuje obrót, a konsumentom żadnych korzyści nie przyniesie.

W końcu pragnę zwrócić uwagę na podstawowy element obecnej akcji zmniejszenia cen, mianowicie na jej bardzo szeroki zasięg tak w kierunku poziomym (na wszystkie ważniejsze artykuły przemysłowe) — jak i w kierunku pionowym, a mianowicie od producenta poprzez kupca do konsumenta. Ten właśnie szeroki front obecnej akcji zapewnia jej skuteczność. Konkretnym rezultatem tej akcji będzie obniżenie cen artykułów przemysłowych do cen rolnych, a więc udostępnienie rolnikom możliwości większego nabycia tych artykułów — a przez to wzmocnienie konsumcji wewnętrznej, czyli silny nabycyweł wial, wzmocnienie produkcji i zainwestowanie w miastach, wreszcie ruszenie tego wielkiego koła z miejsca, które swymi trybami poruszyć winno wszystkie zakamarki z nim kółka naszego życia gospodarczego.

### Audjence u P. Prezydenta

Warszawa, 21. 12. (PAT) Pan Prezydent R. P. przyjął w dniu dzisiejszym delegację Narodowej Organizacji Zjednoczonego Rolnictwa i Przemysłu Rolnego zachodniej Polski.

Posatem Pan Prezydent R. P. przyjął delegację 10 organizacji kobiecych z panna Szegalowską na czele. Delegacja przedstawiała Panu Prezydentowi rezolucję w sprawie zamierzonych redukcji kobiet zamężnych.

### Okólnik w sprawie zmiany nazwisk

Warszawa, 21. 12. (PAT) Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, wydało okólnik w sprawie zmiany nazwisk, scalających i uzupełniających wszelkie zarządzenia, wydane w tym kierunku w latach ubiegłych. Okólnik ten udziela wskazówek wojewodom co do postępowania w tego rodzaju sprawach na podstawie zarówno ustawy ogólnej o zmianie nazwisk z dnia 24 października 1919 r. jak i ustawy specjalnej z dnia 22-go marca 1929 r. o zmianie nazwisk hańbiących, ośmiuszających i nieliczących z godnością człowieka.

### Ważne dla wyjeżdżających do Francji

Warszawa, 21. 12. (PAT) Na zasadzie porozumienia, zawartego z rządem francuskim od dnia 15. października 1935 r. urzędy konsularne francuskie udzielają obywatelom polskim wizy następującego rodzaju: wjazdowe z prawem do wielokrotnych podróży, ważne na czas 1 roku za opłatą fr. 56; przejazdowe z prawem pobytu, fr. 56; i za opłatą 7 fr. 56.

W zamian urzędy konsularne R. P. będą udzielały obywatelom francuskim wizy pobytowe ważne do wielokrotnego przekraczania granicy polskiej z ważnością do 1 roku, lub krócej za opłatą zł. 20. Wizy przejazdowe powrotne za opłatą 2.50 zł.

# Senat uchwalił ratyfikację umowy gospodarczej z Niemcami

Warszawa, 21. 2. (Tel. ul. mg.). Z dniem dzisiejszym rozpoczyna się właściwie w naszym życiu politycznym nowe ferie świąteczne. Sejmowa komisja budżetowa zbierze się w dniu 10. stycznia, zaś senacka komisja budżetowa w dniu 25. stycznia 1936. Trwałoby podobnie na okres świąteczny wielomiesięczne wyjeżdżanie na krótkie uloty. Pr. Kap. Prez. i sp. d. światła, jak zwykle, w Spale, poczem w dniu 10-go stycznia będzie przyjmował na Zamku życzenia noworoczne.

Warszawa, 21. 12. (PAT) Senat odbył dziś ostatnie swe przedświąteczne posiedzenie. Głównym tematem obrady była sprawa ratyfikacji umowy gospodarczej z Niemcami.

Referent tego projektu sen. Fuda-kowski omówił historię stosunków gospodarczych między Polską a Rzeszą, poczem przeszedł do charakterystyki umowy, podkreślając m. in.

że ważnym warunkiem umowy tej jest, iż polski eksport rolniczy lokowany ma być na rynku niemieckim nie po cenach światowych, lecz po cenach rynku niemieckiego.

Eksportujemy głównie artykuły pochodzenia roślinnego, obozo, nasiona, drzewo i spirytus. Warunki wymiany polegają na tem, że układ strany się ściśle przestrzegają zasady niezamrażania należnych sum. W tym celu należności mają być wpłacane na rachunki otwarte w Niemczech i w Polsce i mają być kontrolowane przez powołane w tym celu Komisje rządowe. Ktoś w odpowiednim momencie mogłoby wstrzymać eksport, o ile różnówaga w stosunkach wzajemnych uległaby zagrożeniu, to jest w razie groźby zamrożenia.

W dyskusji zabrał głos m. in. sen. Jeszke, który podkreślił, iż w umowie gospodarczej z roku 1931, która nie

weszła w życie, najbardziej niebezpieczną była klauzula ośledzenia. Jeżeli dziś klauzuli tej nie widzimy, to, zdaniem mówcy, jest to dowód, że od roku 1931 międzynarodowy prestiż państwa wzmożł się o tyle, że nie importuje się nam dziś tego rodzaju kłauzuli.

W głosowaniu projekt ustawy o ratyfikacji przyjęto. Uchwalono również projekty ratyfikacji protokołu dodatkowego do konwencji ze Szwajcarią, porozumienia kontyngentowego ze Szwajcarią, konwencji handlowej i naswagacyjnej z Hiszpanią, dodatkowego traktatu ekstradycyjnego ze Sł. Zjednoczonym, oraz protokołu taryfowego z Estonią. Projekty te nie wywołały żadnej dyskusji.

Senat uchwalił wreszcie dwa projekty ustaw o dodatkowych kredytach na rok 1934-35 i 1935-36, oraz projekt ustawy o wykonywaniu kontroli parafiskalnej nad długami państwa. Należy zaznaczyć, że na wstępie posiedzenia marszałek Prystor oświadczył, iż sen. Radziwiłł w ostatnim przemówieniu swoim użył zwrotu, który marszałek po zapoznaniu się ze stenogramem uznał za niedopuszczalny w obradach Senatu i postanowił wycofać ten wykrędek z protokołu i stenogramu, przywołując za to jednocześnie sen. Radziwiłła do porządku.

Zamykając posiedzenie, marszałek Prystor zawiadomił o rezygnacji z mandatu sen. Holewickiego, poczem zczytał senatorem „Wesolych Świąt”. Głosy: „nawzajem”.

## Głosował za Brześciem, ale współczuje z więźniami Ks. Radziwiłł w niezwyklej roli

Warszawa, 21. 12. (Tel. ul. mg.) Jak donosi dzisiejsza prasa stołeczna, wystąpienie sen. Radziwiłła było wielką niespodzianką. Na wczorajszym posiedzeniu Senatu wypowiedział się on, jak wiadomo, za rozszerzenie amnestii na emigrantów politycznych i zwinięcie obozu izolacyjnego w Berezie Kartuskiej. Radziwiłł zalił się na postępowanie cen, gdyż, przeczemu pewne ustępy jego mówcy były tak mocno zastrzeżone, że Senat skreślił je ze stenogramu. Ks. Radziwiłł przechodząc w swem przemówieniu do spraw więźniów politycznych, zaznaczył, iż wyłączenie z pod amnestii mają być nieliczeni, ale wysłani politycy, którzy wychwalili „za granicę, uchylając się od kary. Jest to krok niezreczny, a nawet niesympatyczny. Zdaniem Ks. Radziwiłła, opinia publiczna powzięła, że rząd uchwilił wielu powstanców, przestępców politycznych, ale boi się powrotu Witosa.

„Przynajmniej wielkiego uczucia oporzenia dla mnie, jako polskiego obywatela, mówił Ks. Radziwiłł, jest

to, że o wielu bardzo dla nas przychylnych faktach dowiadujemy się z prasy i radzą zagranicznej, gdyż u nas pisać o nich nie pozwala cenzura. Uważam, że zastanowienie się nad amnestją, a pomijając takich prostych zjawisk jest prostą niekonsekwencją”.

## Czy Laval wygra bitwę z lewicą?

Parýz, 21. 12. (PAT) Prasa zastanawia się nad prawdopodobnym wynikiem obrad senatu w sprawie lig fascystowskich oraz Izby Deputowanych na temat zagadnień polityki za granicę.

„Le Matin” jest zdania, iż sytuacja gabinetu została wzmocniona. O ile nie zajdą okoliczności nieprzewidziane, rząd będzie miał zapewnioną większość.

„Petit Parisien” ocenia przyszłość

optymistycznie, twierdząc, iż nawet przeciwnicy gabinetu są zdania, iż posiadają ci dute szanse zwycięstwa. „Excelsior” pisze: Skrajna lewica jest zdecydowanie prowadzić ostrą akcję przeciwko rządowi. Laval ma jednakże poważnie widoki uzyskania ponownie wotum zaufania.

„Echo de Paris” twierdzi, że upadek rządu nie jest pewien, ale nie jest pewne również zwycięstwo. Po mimo niepowodzenia w polityce zagranicznej, pomimo manewrów Heriotta, rząd posiada w swych rękach nowozawady, które umożliwiają z trudnością, wobec takich stanówby Leba, gdyby obecny rząd trzeba było zastąpić nową drużyną ministerialną.

„L'Ouvrier” pisze: Laval, który występował solidnie z Hoare'em otrzymał małe wotum 52 głosy większości. Hoare upadł, a plan paryski został porzucony. Chwila gwałtowna nie będzie pozbawiona mocnych wrzutu.

„Le Populaire” również zwraca uwagę na ustąpienie jednego z autorów planu paryskiego. Laval może wycofać się ze sprawy w sposób podobny do Baldwin'a, mówiąco to nie ja, to ktoś inny. Odpowiedzialność jest jako większa od odpowiedzialności Hoare'a. On był właściwym inspi ratorem i autorem aktu, potępienego przez sumienie świata.

Parýz, 21. 12. (PAT) Komentarz noty brytyjskiej do państwa śródziemnomorskich, „L'Ouvrier” pisze:

Rząd francuski i angielski pragnie uczynić wszystko, co będzie w ich mocy przed zastosowaniem sankcji nalfowych, wiedząc, jak rząd włoski silnie reaguje nież na same przewidywania ich zastosowania. Ta pokusa, w demagogia, zdaniem kół londyńskich i paryskich, może wyrzucić duży wpływ na stanowisko Włoch. Oficjalne kłauz francuskie są nieadekwatne wolone ze stanowiska Włoch, które jest dla nich niezrozumiałe.

**MAGAZYN BIELIZNY JOZEF NOWAK**  
 Lwów, plac Marjaćki 6  
 Idąc z nakazem chwili wprowadził w tygodniu przedświątecznym  
 NOWA OBNÍKŹK CEN o 10%  
 udostępniał tam samem nabycia wszystkim odbiercom bielizny damskiej, męskiej, pończochy, skarpetki, chusteczki, krawaty, szale, rakawiczki wszelkie trykotaż, swetry, pulowery, żakiety i bluzki  
 PRZYJĄTKO WOLNISKICH CENACH

## Sensacyjne kulisy wyboru prezydenta Benesa

Bratysława, 21. 12. (PAT) Z głosu prasy wynika, że rezygnację agrarzy i wysunięcia własnego kandydata na prezydenta Republiki spowodowało głównie stanowisko słowackiego stronnictwa ludowego, które w zamian za oddanie głosów na prof. Nemeca, domagało się pewnych ustępstw politycznych.

Gdy agrarze nie chcieli się na to zgodzić, ludowcy słowacy zdecydowali się oddać swe głosy na min. Benesa, zwspetniego kandydat agrarny nie miał zapewnionej potrzebnej większości i zgłosił rezygnację.

Kłub posłów i senatorów słowackiego stronnictwa ludowego wydał w związku tą sprawą następujące oświadczenie: „Po gwałtownej walce przedwyborczej, w której sytuacja zmieniła się prawie z godziny na godzinę, wykazując niebezpieczeństwo gde kandydatów 2. zw. bloku mieszc-

zańskiego, klub posłów i senatorów słowackiego stronnictwa ludowego zdecydował się po dokładnym rozważeniu sprawy oddać głosy na ministra dr. Edwarda Benesa”.

„Slovak” dodaje do tego: „Nasi przedstawiciele parlamentarni, będąc świadomi swych wielkiej odpowiedzialności, nie dali się użyć za narzędzie ciastki interesów kłosialki, państwa i Słowacji. Należy szanować się, że w ten sposób przyczynili się do podniesienia poglądu, wyrażanego przez kompetentne kółka, że dr. Benes nie jest kandydatem t. zw. kierunku lewicowego i przez swe stanowisko politycznej dążenia, do poddania wpływom partynym osoby przyszłego prezydenta. Można wyrazić nadzieję, że przyszłość usprawiedliwi postępowanie naszej reprezentacji parlamentarnej i wykaże, że postępowanie to było najupielniewiejsze.

# System obłudnego frazesu

Współlicie narodów posiadało zawsze w historii naszej cywilizacji jasny swój ideał naczelny i zawsze istniały dążenia do rzeczywistego oparcia tego współzycia na jednolitej, ogólnej zasadzie. Ideałem średniowiecza była uniwersalna monarchia chrześcijańska, w której władzę duchową skupiał Papież a świecka spoczywała w rękach Cesarza. Po epoce państw absolutnych przysza reakcja prądu wolnościowego o rozpętał ideał uniwersalny, który po upadku Napoleona ustąpił żądni miejsca systemowi równowagi sił w Europie, ustalonej na kongresie wiedeńskim z początkiem 19 stulecia. Kongres paryski, likwidujący wojnę europejską, zostawił Europie stulecia dwudziestego w spadek system współzycia międzynarodowego wyrażony w Lidzie Narodów.

Liga Narodów była przedewszystkiem dziełem ducha anglosaskiego purytanizmu oraz masońskiego sekciarstwa. Wzniosłość odległych idei alow oraz szlachetnych hasel osłaniała tam od początku zupełnie praktyczne i egoistyczne interesy.

Narząd charakterystyczny i znamienny dla przyszłości Ligi był ten fakt, że stała się ona darem Ameryki dla Europy. Stany Zjednoczone bowiem nie przyjęły projektu swego Prezydenta Wilsona, który był wprawdzie twórcą Ligi Narodów, ale własny jego kraj do niej nie przyjął. W ten sposób od samego początku idealizm ligowy otrzymał pieczętówkę na eksport, czyli bardzo cenną i pożądaną, ale gdy go będą wyznaczać inni.

Spróbowaliśmy abyśmy stał się dla instytucji genewskiej egzaminem bar do ciężkim, którego wynik może się odbić fatalnie na jej przyszłej roli oraz autorytecie. W tej chwili bowiem, gdy sympatje ogółu podzielone są pomiędzy obie strony walczące w Afryce, stwierdziliśmy że nie wątpliwie, że Liga Narodów nie zdoła była sobie poważania ani sympatji narodzić.

Jedni współzycia z Abisynją, bo bronili swej ziemi, przedstawia stronę słabszą i napadniętą, podczas gdy drudzy trzymają z Włochami, jako zduszczeni się na swym ubożym półroście i nie mogący wyżywić przyrostu swej ludności. Jedni podkreślają ją prawa ludu do terytorjum swych przodków, gdy inni bronią idei państwowości cywilizacyjnej narodów wzej stających, jedni powołują się na zwykły czynizm Mussoliniego w głoszeniu celów zabobnych, gdy inni chwają jego szczerotę i otwartość w przedstawianiu do obłudy Anglosasów, który swoją odwiedzając zdobywcość kolonialną stroili zawsze w piękne frazesy.

Bilans Genewy natomiast wypadła w kwestii abisynijskiej fatalnie i nie wiadomo naprawde, czy można choć by jeden plus zapisać na jej dobro. Frazes, który uczynił postępiem i uchwalił nie zapobiega bowiem wojnie i nie zdołała się na żaden kraj stanowczy, a pomimo wielu komitetów specjalnych do załatwienia konfliktu, nie odgrywa bynajmniej roli samodzielnej, a natomiast jest tylko w gruncie rzeczy parawanem rozgrywki zainteresowanych mocarstw. Anglia, Francja i Włochy są zainteresowane w sprawach wschodniej Afryki i naprawde trytyt w mocarstw, stwa jedynie o sprawach tych decydują. Liga pięćdziesięciu narodów stowarzyszonych w Genewie, to je dnie parawan gadałowych kibiców, na których nie zwraca się serjo twa gi.

Bankructwo moralności obłudnej słów i małych czynów dokonuje się zarówno w stosunkach pomiędzy narodami, jak i w ich

# Propaganda bezbożnictwa w Sowietach Leninград Moskwa — Kijów

(=) Katedra Izaaka w Petersburgu, zbudowana w ciągu pół wieka przez francuskiego architektę — Monifera da, pochłonęła około 50 milionów rubli, a dla polozenia 102 metrowej ko puly zużyto 320 kilogramów złota, by w ten sposób cerkiew tę postawili na czele dumy świątyni rozruczo nych na całym terenie nadweskiewej stolicy.

Z tych dwustu świątyni niepełna 30 służy służbie bożej. Kto jednak przekroczy ciężkie bronowe drzwi wejściowe katedry Izaaka, ten na pierwsz rzut oka nie zauważy zmian, które dokonane zostały bezbożnicą ręką nowych czerwonych widowc. Skoro się jednak stanie przed złotymi wrotami, z miejsca wypadnie w oczy czynny napis umieszczony na złotej reźbie ikonów. Pozostały wprawdzie obrazy świątyni, pozostał Chrystus, unoszący się nad kulą świata, pozostał po lewej stronie Królowa Niebios, lecz na szlachetnej mozaice „Chrześc. Chrystusa” wywieszono rżbiw cene tych przedmiotów. 67,293 rubli.

Młoda kobieta z czerwonego sztabu z pałeczką w ręku oprowadza po świątyni zwiedzających. Staje przed napisem: „Cerkiew, organizacja wy zysku”. Chrzest, pogrzeb, procesja, ma zakazane obecne bicia w dzwo ny — to zdaniem inżynierów nastroje pagandy bezbożniczej nie innego, jak tylko macherka gesezfiarska. Ze ścian zwisa czerwona chorągiew, na której widnieje napis: „Precz z Bogiem, wódka i analfabetyzm!”

Na środku cerkwi dwie szklane tru mny. „To ma być świąty —” objaśnia

młoda kobieta i pałeczka wskazuje na zasłonięte okna. „Świątyni liczy 240 lat. A patrzcie towarzysze, — tuż obok dwa równe co do lat inne szkie lce, i aczkolwiek nie są złotkami czy pieniędz, utrzymały się w takim samym jak „Świąty” stanie”. Szklane tummy sągają uwaln zwiedzających a na suchych szkieletach stwierdza tłum że rzeczywistość szczyt „Świąte go” i zbrodniarzy niezbýt się od siebie różnia.

Dzielo „Stworzenia Świata” upstrzo no licznymi cynicznymi dopisami — po drugiej zaś stronie umieszczono wszechświat Haackla. Wykresy grafic zne obrazują system planetarny i te stycznie powstętwętność Osmieszono Buddyzm, Mozaizm, Islam — Bóg, Jehowa, Allah, Zeus czy Mitra — wszystko jest dla tych bezbożników tylko przesładem.

Nie jest wolny od drwin czerwono bliźniczerów i faszizm Mussoliniego, którego fotografie w otoczeniu kar dynałów, w czasie podpisywania ukła da latarskiego, umieszczono na jed nej ze ścian cerkiewnych.

Taki szereg obrazów zjawia się przed oczyma tych, którym udało się dostać i opomawać wnętrze Katedry Izaaka w Leningradzie.

Nie lepiej dzieje się w 300letnim klasztorze patymczym na placu Puski nym w Moskwie. Znajdujące się tam do niedawna „Centralne Muzeum an tyreligijne” przeniesiono do robotnic zkiej dzielnicy „Krasnaja Pressuwa”, do cerkwi kalajewskiej; a to dlatego, że cerkiew patnicza, jako obiekt „prze szklający komunikacji zamierzają władze usunąć z drogi zupełnie...

# Stan zapalny trawi społeczeństwa List pasterski. Ks. Biskupa Pizemskiego

JE. Ks. Biskup dr. Franciszek Bada, Ordynariusz pizemski, wysłał sował w tych dniach list pasterski do duchowieństwa i wiernych w sprawie djecejalnego kongresu eucharystycznego, który odbędzie się w Przemyslu w dniach 5, 6 i 7 czerwca 1936 r.

W liście swym wywypuka Pasterz Przemyski znaczenie Najświę. Tajemni sował w tych dniach list pasterski do duchowieństwa i wiernych w sprawie djecejalnego kongresu eucharystycznego, który odbędzie się w Przemyslu w dniach 5, 6 i 7 czerwca 1936 r.

„Szczególnie warunki, w jakich obecnie żyjemy, powiny nas tem usilniej zagrzawać do powyszego ob chodu ku czci utonajęcego Jezusa w Sakramencie Ołtarza. Na ustach wszystkich mowa o ciężkich czasach. Na staję stosunki, wśród których ludzkość dusi się nie tylko z nędzy, lecz może ciężiej z niewspieralności. — Trudnie, ciężko wywołają się w nas pokontymy, codziennych potrzeb ży cia ludzkiego, skrajna nędza, trapiąca szerokie warstwy ludzkie, nie zgoda pospół narodów, mając swe najgłębiej podłoże w odstępieństwie od nauki Jezusa Chrystusa i ponowierze przysiężki Boskich. Pomysłcie, kto będzie przestrzegał sprawiedliwości, aby oddać każdemu, co mu należy się, jeżeli przestanie unawać nad sobą Jana Boga, który, za dobre nagradza,

a za złe karze? Albo czy ofiarna miłość na dzień bliźniego zapali się w sercach, które sztydzą z miłości Jezusa Chrystusa, ogłaszającego światu: „Cokolwiek uczyniliście jednemu z tych najmniejszych, mnieście uczyni li”. (Mat. 25, 40)?

Stąd ludzkość zawsze na ciężkie za pada choroby, gdy słabnie w preko naniach religijnych i na uboczu zasto jności przykazania Pańskie.

Podobny stan zapalny trawi dzisiej sze społeczeństwa ludzkie. W takich okolicznościach potrzeba nam, katolikom, umocnienia z góry, aby nie zalały nas fale obójności religijnej, występku i bezbożności, wiskające się na zagony ożywste. Wspólna i wielka manifestacja naszej wiary świętej w czasie kongresu eucharystycznego wniesie w nasze serca nowe potęgi moralne. Zrozumiemy naocznie, żeśmy obrzniętą armiją, która zespala najwo żej sia miłości Jezusa Chrystusa, utonącego w Najświętszym Sakramencie. «Na Najświętszym Bierwieżu alie ufajcie, jam zwyciężył świat!» (Jan 16, 33). «Oto ja jestem z wami po wszystkie dni, aż do skónczenia świata». (Mat. 28, 20).»

Skoile podnosz Ks. Biskup wielkie znaczenie „Krajowej Eucharystycznej”, wyrażając pragnienie, by djeceja przysyła pokryła się płacówkami tej Krucjaty.

# Czytajcie i prenumerujcie »DZIENNIK POLSKI«

zyciu wewnętrznem. Po świecie nie warto plakać a nawet bankructwo jego należy przypisać. Moralność ludzka wyraża się w czynach i postępowaniu nie we frazesach i krzyku.

Bankructwo moralność anglosaskie

go gurytanizmu, która była zawsze i jest obca narodom cywilizacji rzymsko-katolickiej. Współlicie zrywiny oprócz te państwa na zasadach wysnutych ze swego ducha,

ZDZISŁAW STAHL.

W klasztorze tym zauważyć można byla niedawno nader pouczający zjawisko. Obok zohydających protokółów wydobytch ponoż z archiwum świątyni, lecz szczątkami podobniam muzealnego, wisi na ścianie obraz Piszczelna p. t. „Palenie świątyni obrazów”. Tlum, przedstawiany na obrazie, otacza stos, sporządzony z ikony i całej gęby wywie z radości, asystując bezbożnemu obrzędowi.

Na innym obrazie przedstawiono ścinanie krzyżów z okrągłych kopuł cerkiewnych. Jakis robotnik usiłuje na miejsce symbolu Meki Pańskiej, zaś wieści czerwony sztabek. Ileż barbarzyństwa, jakis upadek bije z tych fotofodów, mających udowodnić zwycięstwo „postępu nad wstępcizmem”.

Na jednej ze ścian umieszczono niebieski zeszyt, pochodzący z pewnej cerkwi, w którym zgromadzono „własnoręczne” podpisy członków dawnej parafii, domagających się jej zamknięcia. Zaprawde... dokument — jak jednaki zwiedzający będą mogli sprawdzić autentyczność tych podpisów, względnie czy będą mogli dowiedzieć się o okolicznościach, towarzyszących zbieraniu tych podpisów?

Trzecie centrum propagandy antyreligijnej — to Lawra Pecarska w Kijowie. Ta najstarsza i najslawniejsza świątynia Rosji, położona w najpiękniejszym i najbardziej zeurope izowanym grodzie Rosji, stanowiła ongi ognisko ukraińskiego ruchu wolnościowego, ostrzem swym zwłoczono przeciw wszystkim przeciw Polsce.

Na ogromnym kompleksie murów, zamkających 26 cerkwi i kaplic, tuż obok głównego kościoła widnieje przez obrznięty sował napis: „Rzeczycho ci władzy przez robotników i komitet egzekutywy Sowietów został skazany roż kijowski w dniu 29 września 1926 r. z siedliska religijnego opium za mianienia na miasto kultury proletariackiej i nazwany: „Wszzechukraińskie miasto muzów”.

Ostatni mniusi opisał Lawrę Łopiet ro w r. 1930. Do tego bowiem czasie zdołali utrzymać się w głównej cerkwi z siedmioma kopułami, i w podziemnym klasztorze, którego katakum by odwiędzali rokrocznie setki tysięcy pielgrzymów. Dziś po kaskunbach widać tylko czerwony sował wywatek, żęcz naturalna z czapkami na łbach.

Wykresy demonstrują dochody Ła wy w r. 1915: około 3 miliony rubli Sam tylko Sw. Włodzimierz, którego reżiki spoczywają w srebrnej trumnie, „zarabiał” rocznie około 100,000 rubli.

„Silna i potężna musi być dyktatura proletariatu, by zlamac reżiki i unierazęj klasy i jej przędzić” — ta ki napis wyryto na drzwiach Lawry Pecarskiej.

Leżo oto mały obrazek, jakdogy drugocześnie ten wielki pochód kultury proletariatu. Z gramadki, która zwiedza Lawrę Włodzimierską, kilka kobiet, w chustkach na głowie, udają się do jednej z bocznych kaplic „muzeum”. Dokąd spieszą? Gdy kustosz muzealny falistym tonem objaśnia za bytki przeszłości, gdy wydobywa no we dokumenty „hańby”, kobiecinę tryżdziennie nieprzeżreć do sarkofagu Sw. Włodzimierza, są kobiety umieszczone napis: „Dotykać nie wolno!” — i całuje krawędzie trumny. Inna grupa zęga się znakiem krzyżów, przed piękny obrazem „Czarne, Madonny”, której drobna twarzyczka wysuwa się z otoku złota i drogiel kamieni.

Niestety pomiędzy wierzniymi a Mj donną zbudowano czerwona kratę, w takiej odległości, by nie mogli spojrzeć wprost w twarz Królowej Niebios. Kultura czerwonego proletariatu zakula wiarę i jej świętości w czere wone kajany, w przekonaniu, że de konala cudów. O kulturol.

# Chamberlain zapowiada powrót do systemu sankcyj

Londyn, 21. 12. (PAT) Neville Chamberlain wygłosił wczoraj wieczorem przemówienie w Birmingham, w którym podobnie jak premier Baldwin przyznał, iż rząd angielski popiełnił błąd.

Lit. Narodów, oświadczył mowa, pozostaje nadal podstawą naszej polityki zagranicznej.

Powtórzywszy w ogólnych zarysach wyjaśnienia udzielone w Izbie gmin przez premiera Neville Chamberlain zakończył swe przemówienie następującymi słowami:

„Przypuszczam, iż wszystkie usiłowania zakończenia pokojowego konfliktu włosko-abyssyńskiego na razie powinny być uważane za zakończone.

Musimy więc powrócić do polityki sankcyj. W odpowiedniej chwili, — mam nadzieję, że narody, należące do Ligi Narodów wykażą, iż są gotowe do oporu przeciwko wszelkiej marności, skitrowanej przeciwko jednemu z nich. Jeżeli narody te postawią wywzięte swe zobowiązania, licząc się z wynikającym z tego ryzykiem, wówczas zginię również i ryzyko tej akcji.

Londyn, 21. 12. (PAT). Prasa angielska przywiązuje wielką wagę do wysłanego wczoraj wieczorem w Birmingham przemówienia kanclerza skarbu Neville'a Chamberlaina. Myślą, iż przewodnią tej mowy było, że za daniem brytyjskiej polityki zagranic-

nej na najbliższą przyszłość jest powrót do sankcyj.

Chamberlain wyszedł z założenia, że na razie wszelkie usiłowania pokojowego rozwiązania konfliktu zostały wyczerpane, wobec czego pozostaje jedynie powrót do polityki sankcyj. Ale ponieważ polityka ta związana jest z pewnym ryzykiem, zwłaszcza o ile sankcje mają być skuteczne, to należy się upewnić, iż W. Brytania nie będzie pozostawiona sama i że iuż nie członkowie Ligi będą z nią czynnie współdziałali.

Jeżeli inne państwa poczyną przygotowania militarne, podobnie do przygotowań W. Brytanii, to ryzyko, jakie znaczenie zmniejszenia. Dopóki bowiem napastnik nie jest przekonany, że przeciwstawi mu się potężna potencjalnie zbyt wielka, aby mógł się pokonać, nie będziemy mieli nigdy bezpieczeństwa, oświadczył Chamberlain.

„Daily Telegraph” analizując obecną sytuację dochodzi do konkluzji, że naprężenie angielsko-włoskie w północnej Afryce znowu przybiera na ostrość. Dziennik twierdzi, że Włochy przygotowują już wysłanie nowej dywizji zmechanizowanej do Benghazi w północnej Libii, skąd niedawno wycofali jedną dywizję.

Paryż, 21. 12. (PAT) Według „L'Oeuvre”, gabinet Baldwin'a przy-

chyli się do myśli zwolnienia nadzwyczajnego zebraania Rady Ligi Narodów, gdzie sprawa wzajemnej pomocy cy zostalaby usankcjonowana przez ogół państw. Zebranie to mogłoby być odbyć około 10 stycznia i posłużyć do wykazania sił moralnych, które re Liga Narodów mogłaby ewentualnie przeciwstawić państwu, uznawanemu za napastnika.

Błaby to „pewnego rodzaju przesłanie moralne na rząd włoski, by skłonić go do wyrażenia gotowości prowadzenia rokowań lub przynajmniej do niezakłócania porządku europejskiego.

Londyn, 21. 12. (PAT) Sir Samuel Hoare w poniedziałek wyjeżdża do Szwajcarii, zgodnie z radą lekarzy, którzy zalecają mu odpoczynek.

Lizbona, 21. 12. (PAT) Eskadra angielska, która od wielu dni znajdowała się w Lizbonie, wyruszyła do Gibraltaru.

Londyn, 21. 12. (PAT) Wkrótce po powrocie minister Eden został przyjęty przez Baldwin'a, przedstawiającemu przemjowcy wyniki obiadu ge-nuewskich. Eden omówił z Baldwinem sytuację, jaka powstała w związku z nastąpieniem Hoare'a i obradami Izby Gmnej.

## WIEŚCI ZE ŚWIATA

**Paryż.** W kolach parlamentarnych nie sądzą, aby należało oczekiwać szybkiego wyznaczenia następcy po min. Herriot na stanowisko prezesa partii radykalnej. Zgodnie ze statutem funkcje prezesa pełnił będzie tymczasowo sen. Cuminal. Według panującej opinii najwięcej szans na stanowisko prezesa posiada Kamil Chautemps.

**Paryż.** W Dunkierce wczoraj popołudniu samolot ciężarowy, którego szofer zasnął przy kierownicy, nastąpił na idącą chodnikiem gromadkę dzieci. Trzech chłopów poniosło śmierć na miejscu, troje innych dzieci odniosło ciężkie rany.

**Meksyk.** W czasie rewizji w mieście Nua Morensa, jednego z założeń regionalnej federacji robotniczej, znaleziono 49 karabinów maszynowych, wiele karabinów i amunicji. Władze, prowadząc dochwy, przypuszczają, iż Morenes przygotowywał zamach stanu. Miejsce jego pobytu jest nieznane. Władze policyjne zapewniają jednakże, iż są na jego tropie i że w najbliższej przyszłości zostanie aresztowany.

**Londyn.** W czasie wybuchu na pokładzie parowca „Britannic”, utraciło życie 3 członków załogi, 4 marynarzy jest rannych.

**Rio de Janeiro.** W Santos, w Brazylji, na pokładzie parowca szwedzkiego „Britannic”, powożąc transport saletry, nastąpiła eksplozja. Statek zatonił. Znaczna część załogi zginęła w katastrofie. Liczni robotnicy, pracujący w porcie zostali ranni. Kilka składow, znajdujących się na brzegu zostało uszkodzonych.

**Boston.** Parowiec angielski „Seven Seas” zderzył się w porcie z parowcem „Latanis” niemiecki, przywracał do portu w celu dokonania reparacji. Rząd amerykański zatrzymał ładunek parowca angielskiego, w związku z 2000-letnim odskodowaniem w stosunku do Edmunda. Okręt angielski wiozł żelazo do Bilbao

## Zaciekle walki pod Aksum

Paryż, 21. 12. (PAT) Agencja Hassa donosi:

Rząd abisyński potwierdza wiadomości o zajęciu przez wojska Rasy Ayelu dwóch pozycji włoskich w Enda Silasi i Degalszai.

Miejscowości te są położone w okręgu Sebe w odległości 30 km na zachód od Aksum. Abisyńczycy zdołali 10 włoskich tanków, 2 karabiny maszynowe oraz 2 samochody ciężarowe. Do niewoli dostało się 7 Włochów. Straty włoskie mają być znaczne.

Londyn, 21. 12. (PAT) Agencja Reuters donosi z Dessie:

Od dwóch godzin trwa walka w Enda Silasi. Samoloty włoskie nie mogą interweniować wobec tego, iż stanowiska obu stron są zbyt zbliżone.

Według informacji abisyńskich Włosi ponieśli porażkę i ustąpili, pozostawiając na polu bitwy 150 żołnierzy włoskich regularnych i 200 Askarysów. W liczbie zabitych jest wielu oficerów. Straty abisyńskie mają być nieznaczne.

Addis Abeba, 21. 12. (PAT) Wojska Dedezaa Ayelu zatoczyły pozycje włoskie, odległe o 50 km na zachód od Aksum.

Według informacji Ag. Hassa, Abisyńczycy opanowali dwa włoskie posterunki, zdobywając liczne tanki. Straty po obu stronach są znaczne. Bitwa trwa w dalszym ciągu.

Paryż, 21. 12. (PAT). Na froncie prowincji Tigre liczne oddziały włoskie stoczyły zwycięskie bitwy z grupą wojsk abisyńskich na południe od Abbadii w Tembien.

Abisyńczycy zostali rozprószeni z nieznaczną dla siebie stratami. Po stronie włoskiej zabici zostali jeden podoficer włoski i jeden askary, a 15 żołnierzy włoskich odniosło rany. Samoloty włoskie obrzucały bombami siły abisyńskie, zgromadzone nad rzeką Takaze pod Mai Tomket.

Addis Abeba, 21. 12. (PAT) Z Berbera przybyła angielska misja Czernowicza Kreyza z 18 samochodami i licznymi personami.

Addis Abeba, 21. 12. (PAT). Dziennikarzem niemieckim Ahound Raszid i lekarz węgierski Fazago zostali wydani z Abisynii pod zarzutem szpiegostwa. Zamistalowali oni sobie tajną stację radiofoniczną.

Londyn, 21. 12. (PAT). Korespondent paryski „Daily Telegraph” donosi, iż rząd Turcji, Grecji, Rumunii i Jugosławii odpowiedział twierdząco w ciągu 48 godzin na zapytanie W.

Brytanji w sprawie pomocy wojennej na wypadek ataku na morzu Śródziemnym, obiecując poparcie. Wynik demarche brytyjskiej w Madrycie nie jest dotychczas znany.

## „Naród włoski pozostaje niewzruszony”

Rzym, 21. 12. (PAT) Wielka Rada faszystowska, która rozpoczęła wczoraj o godz. 22.jej swe obrady w pałacu Wenecji, zakończyła je dopiero o godz. 1.iej w nocy.

Wielka Rada faszystowska zbadała sytuację polityczną, powstała następnie odrzucenia przez Wielką Brytanię propozycji paryskich, które dokładnie zbadało na posiedzeniu Rady w dniu 18 grudnia.

Po obradach Wielka Rada faszystowska przyjęła następującą резолюcję:

„Wielka Rada faszystowska stwierdza, iż wobec dezorientacji i wyrażonych sprzeczności w postępowaniu krajów, biorących udział w sankcjach, naród włoski pozostaje w sposób nie-

wzruszony najzupełniej jednomyślny, dążąc do stanowczej obrony swych praw. Podczas „plebiscytu złota” wśród włoski lud — impudencji dowód swej zdecydowanej woli oporu i zwycięstwa. Wielka Rada faszystowska przesyła pozdrowienia żołnierzom i „czarnym koszulom”, którzy dzielnie walczą w Afryce wschodniej za cywilizację w imię najwyższych wymagań bezpieczeństwa oraz przyszłości narodu.

Wielka Rada faszystowska stwierdza, iż akcja Włoch faszystowskich będzie prowadzona z niezłomną stanowczością, by osiągnąć cel, wykonywany przez Duce’.

Następnie Rada przyjęła do wiadomości oświadczenie członka Rady i

prezesa faszystowskiej federacji przemysłowej Volpi’ego, który oznajmił, że faszystowskie konferencje przemysłowców, rolników i robotników są w celu dokonania reorganizacji gospodarczego stwierdzają, iż duch dyscypliny i wola oporu zorganizowanych mas wzmacniają się coraz bardziej. Producenti włoscy korzystają z okazji, by doprowadzić do większej niezależności gospodarczej od zagranicy.

Wielka Rada faszystowska zbierze się ponownie 18 stycznia.

Rzym, 21. 12. (PAT) Na wniosek Mussoliniego, minister prasy i propagandy hr. Giano, powołany został dekretem królewskim do Włocławek Rady Faszystowskiej na mocy art. 5 ustawy o utworzeniu Rady.

Artykuł ten przewiduje nominację członka tego najwyższego organu państwa faszystowskiego z rączy wólbanych funkcji i na czas pełnienia tych funkcji.

Młody minister prasy, który przed kilku dniami przybył do Rzymu na krótki pobyt z Afryki wschodniej, wziął już udział we wczorajszym posiedzeniu Wielkiej Rady Faszystowskiej.

**KTO MA TROSKE LUB FRASUNKI  
NIECH JEDNO PAMIĘTA:  
PIWO LWOWSKIE  
TO JEST TRUNEK  
NAJLEPSZY NA ŚWIĘTA**



## Wielka katastrofa statku niemieckiego w Gdyni

Gdynia, 21. 12. (PAT) Niemiecki statek „Farten Milles” z Hamburga o pojemności 9.000 ton rejestrowanych netto, po rozładowaniu w dniu wczorajszym w Gdyni 296 ton bawełny, wychodząc z portu dziesiąt w nocy około godz. 1.iej zderzył się z radzieckim niemieckim statkiem „Otto Alfred Miller” o pojemności 2.200 ton.

Na pomoc pospieszły znajdujące się w pobliżu okręty. Część załogi statku „Otto Alfred Miller” wydadzona na ląd. Kapitan i oficerowie są na statku.

Statek „Farten Milles” szedł z ładunkiem 3.500 ton siatki do północnej Szwecji i wiozł również pewną ilość bawełny. Statek „Otto Alfred Miller” jest nowym statkiem, wybudowanym przed 4-ma miesiącami. Miał on ładować węgiel w Gdyni. Obaj statki są obecnie na redzie.

## Jutro ogłoszenie amnestji

„Warszawa, 21. 12. (Tel wł. mg). „Dziennik Ustaw” z ustawą o amnestji akcje się w nadmorskiej pnie-dzialek”. Do ogłoszenia ustawy nie może być wydane odpowiednie za rządzenie Ministerstwa Sprawiedliwości, stosujące przepisy wobec osób, które mają być zwolnione z więzienia. Dlatego też pewnemu opóźnieniu ulega zwolnienia więźniów, którym ustawa amnestwina darowuje karę.

## Tatarzy polscy u P. Prezydenta

Warszawa, 20. 12. (PAT) Pan Prezydent Replitej przyjął w dniu dzisiejszym p. ministra J. Poniatowskiego, następnie zaś delegację Rady naczelnej kulturalno-świąteczowej Związku Tatarów polskich w osobach: prokuratora Olgierda, p. Najmana Mirzy Krzywoskiego, red. Leona Mirzy Krzywoskiego oraz Osmę Achmatowicza. Delegacja ta wzięła P. Prezydenta w darze pierściony i drugi tom „Rocznika Tatarskiego”.

## Ostatnie przedświąteczne posiedzenie Sejmu Modyfikacja ustawy o kontroli długów państwa

Warszawa, 20. 12. (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu uchwalono bez dyskusji po referacie pps. Holyńskiego projekt ustawy o kontroli parlamentarnej nad długami państwa. Dotychczasowa ustawa z 1922 r. przewidywała powoływanie parlamentarnej komisji dla kontroli nad długami państwa. Niniejszy projekt zawiera nowelizację tej ustawy, która nie była zupełnie dostosowana do warunków życiowych i prawnych. Obecna ustawa przewiduje komisję, złożoną z 4 posłów i 4 senatorów, wybranych przez Sejm i Senat, a ci członkowie wybierają z swego grona, ale z pośród senatorów i posłów przewodniczącego komisji. Obecnie przewiduje się kon-

trołę na dzień 1. kwietnia i 1. października, zamiast 1. stycznia i 1. lipca. Dawna ustawa przewidywała podpisywanie przez komisję, złożoną z 4 posłów i 4 senatorów, wybranych przez Sejm i Senat, a ci członkowie wybierają z swego grona, ale z pośród senatorów i posłów przewodniczącego komisji. Obecnie przewiduje się kon-

trołę na dzień 1. kwietnia i 1. października, zamiast 1. stycznia i 1. lipca. Dawna ustawa przewidywała podpisywanie przez komisję, złożoną z 4 posłów i 4 senatorów, wybranych przez Sejm i Senat, a ci członkowie wybierają z swego grona, ale z pośród senatorów i posłów przewodniczącego komisji. Obecnie przewiduje się kon-

Następnie w pierwszym czytaniu odesłała Izba do komisji prawnej projekt ustawy, złożony przez pos. Sommersteina w sprawie zmiany dekretu Prezydenta R. p. o obniżeniu komornego, oraz kwestii zmian w ochronie lokatorów w kierunku przynajmniej na ochronę lokalem przeznaczonym na wykonywanie wolnych zawodów, przemysłowym i handlowym.

Wniosek posła Bołdyża z projektem ustawy w sprawie zmian rozporządzenia Prezydenta R. p. o konwersji i o uporządkowaniu długów rolniczych, marszałek przyjął do laski marszałkowskiej i obiecał postawić go na porządku dziennym jednego z najbliższych posiedzeń Sejmu.

Wobec wyczerpania porządku dziennego, marszałek zamknął posiedzenie, życząc: „Bzie, wesołych świąt”

## 3,000.000 zł. dla Skarbu

# Podwyższenie podatku od drożdży

Warszawa, 20. 12. (PAT) Na wczorajszym posiedzeniu Rady Ministrów uchwalono projekt dekretu, zmieniającego rozporządzenie Prezydenta Replitej z dnia 10. lipca 1932 r. o podatku od spirytusowemu, opodatkowaniu kwasu octowego i drożdży, oraz sprzedaży napojów alkoholowych.

Dekret został wywołany następującymi względami: W toku przekształceń, prowadzonych z przedstawicielami producentów drożdży, Ministerstwo Skarbu uzgodniło, bez naruszenia obecnej ceny drożdży podatek od drożdży może być podwyższony ogółem o 45/75 groszy na 1 kg. drożdży, przez podwyższenie stawki zasadniczej podatku, określonej w art. 57. tym rozporządzenia Prezydenta

Replitej z dnia 11. lipca 1932 r. z 1.50 zł. od 1 kg. na 1.85 zł. od 1 kg.

Podwyższenie stawki zasadniczej o 35 gr. powoduje automatyczne podwyższenie 10procentowego podatku państwowego do tej stawki o 35 groszy, oraz 15proc. podatku samorządowego o 525 gr., co łącznie daje wskazane wyżej podniesienie obciążenia podatkowego o 457/75 gr. na 1 kg. Wpływ z podatku od drożdży zwiększa się dla Skarbu Państwa o około 3.000.000 zł., a dla związków samorządowych o około 400.000 zł. rocznie.

Dla zabezpieczenia konsumentów przed próbami podwyższenia ceny drożdży przez pośredników, projektuje się wprowadzenie postanowień,

uprawniających Ministra Skarbu w porozumieniu z Ministrem Przemysłu i Handlu do regulowania ceny drożdży i do karania wykrócon z tego tytułu.

Od zapasów banderoli znajdujących się w dniu wejścia w życie dekretu niniejszego w wytwórniach drożdży i to tak banderoli nieużytych jak i naklejonych na cegielce drożdżowe, przedsiębiorcy wytwórnicy obowiązani są uiszczyć różnicę między uiszczoną i nową stawką podatkową w wysokości 35 gr. od 1 kg. wraz z obowiązującymi dodatkami do podatku spożywczego od drożdży. Dekret wchodzi w życie z dniem 1. stycznia 1936 r.

## Osławne wiadomości z miasta

(a) Popioch wśród „kupców” węglowych. Znana jest rzecza, iż niektórzy kupcy węglowi w dostawach dopuszczają się rażących przestępstw, polegających na dostarczaniu węgla o wadliwym, znacznie mniejszym od zamówienia. Robią na tym doskonały interes, gdyż z powodu trudności w wazeniu na miejscu dostawy klient przyjmuje węgiel w ilości, jaka mu zostanie dostawiona. Niedawno wydarzył się wypadek przy ul. Sapieży, że pewna firma z tej ulicy na wiadomość, że klient zabiera się do przewożenia dostawy, poleciała bezwzględnie zawrócić przed dom samuchód z węgłem do składu. Wobec skarg na polecenie prokuratury i funkcjonarjusze policji jawili się w dniu wczorajszym w godzinach przedpołudniowych na dworc. Czerniowieckim i przeprowadzili kontrolę porządkową węgla, przyczem dobowo nali opieczniczenia przywaznych wazn. należących do firmy N. Grünberg, — należących do dzierżawcy wazn, należącej do Izby Rękodzielniczej. Dokładnemu przesłuchaniu poddano w Wydziale śledczym J. Ecla, znanego właściciela składu opalu. Akcji tejpana nieznano przysłać tylko należało.

(b) Uczeń zginął przy mince bez śladu. Jeszcze w dniu 17. grudnia 1935 r. wydział się z domu rodzicielskiego Antoni Murawski, liczący 15 lat, uczeń trzeciej kl. VIII, gimnazjum, zamieszkały przy ul. Zielonej 1. 62. Od tej chwili zaginął po nim wszelkie ślady.

(c) Robotnik przysypany gliną w cegielni. Pogotowie zwazwane zostało do cegielni przy ul. Snopkowski 1. 46, gdzie w czasie pracy przysypany został gliną, która w dużej ilości urwała się ze ściany, — robotnik Antoni Bruszak, liczący 29 lat, zamieszkały przy Dzielnej 1. 26. Robotnikowi pospieszali zaspasemu towarzyszyli z pomocą i po pewnym czasie zdolali go wygrażać z pod zwalów gliny. Robotnika, który doznał złamania nogi i obrażeń wewnętrznych, przewieziono do szpitala powszechnego.

(d) Bijańscy, pocelony nożem. Antoni Zazula, liczący 30 lat, po satej libacji w szynku, w stanie zupełnie podchmielonym wyszedł na ulicę i wśród nieznanymi bliżej okoliczności napaściem został przez jakiegoś nożowca, który zadał mu nożem głęboką ranę na głowie. Przyczynę mocno go poblił, napaściem pnieście sprowadził do Komisariatu Wł., skąd wozem sam tarym Pogotowie przewieziony został do szpitala powszechnego. K. przyciżciu do przytomności nie miał Zazula podać bliższych szczegółów — zaparkowego na swą osobę napadu

## Aparaty radiowe muszą potanieć

# Akcja obniżki cen zatacza coraz szersze kregi

Warszawa, 20. 12. (PAT) W wyniku prowadzonej w dalszym ciągu akcji obniżki cen kartelowych zostały ostatnio obniżone ceny tektury surowej o ca. 7 proc., przewodników elektrycznych o 8 proc., oraz lamp radiowych o 12 proc.

Tektura surowa używana jest głównie do wyrobu papy dachowej, ponadto znajduje zastosowanie przy wyrobie artykułów izolacyjnych. Obniżka więc ceny wymienionej tektury powinna wpłynąć na odpowiednią niższkę cen artykułów wyrabianych przy użyciu tej tektury.

Cena tektury surowej po obniżce wyniesie 39—40 gr. za 1 kg. (przed obniżką 42—45 gr. za 1 kg.). W podobnym porównaniu utargów z 1928 r. i 1935 r. wskaźnik ceny utargowej, po obniżce, wypadnie ca. 55, a więc będzie niższy od wskaźnika towarów nieskartelizowanych.

Wypada prztem zauważyć, że

przez zracjonalizowanie produkcji tej gałęzi przemysłu, został w ostatnim roku zorganizowany eksport, który z 10 miesięcy r. b. wyniósł 1.095 tonn (w 1934 r. — 297 tonn), przyczem przewidywane jest powiększenie tego eksportu w 1936 r. do ca. 4.000 tonn.

Przewodniki elektryczne, jak wiadomo, mają szerokie zastosowanie w budownictwie (do instalacji domowych). Obniżka cen nowego artykułu, używanego w budownictwie, pogłębi obniżkę kosztów budownictwa. Można prztem przypomnieć, że obecna akcja niższe cen doprowadziła już do potaniaenia wielu artykułów, znajdujących zastosowanie w budownictwie, co powinno wywarzyć swój wpływ na nasz rok budowlany. Wypada zarazem zauważyć, że cena przewodników elektrycznych, w porównaniu z 1928 r. jest wyjątkowo niska. Tak np. wskaźnik — ceny kablów równał się przed obniżką 50, a wskaźnik ceny przewodu dla mm kw. — 45.

Po zastosowaniu obniżki wskaźniki te będą niższe nawet od wskaźnika artykułów rolnych (46,5).

Lampy radiowe. W trosce o rozwój polskiej radiofonji, Minister Przemysłu i Handlu poświęcił szczególną dozwagę uwagi sprawie możliwie najdalej idącej obniżki cen lamp radiowych, których produkcja z roku na rok znacznie się powiększa. Pomimo niskich cen tych lamp, w porównaniu z 1928 r. obniżka wyniosła 12 proc. Dotychczasowy wskaźnik ceny 2-ech gatunków lamp najbardziej rozpowszechnionych wynosił w stosunku do 1928 r. 51,2 i 40. Po obecnej obniżce wskaźniki te zmniejszą się odpowiednio do 45 i 35, a więc będą niższe od wskaźnika ceny artykułów rolnych.

W związku z tem można spodziewać się odpowiedniej obniżki cen aparatów radiowych, co powinno przyczynić się do szerszego ich rozpowszechnienia wśród naszej ludności.

## W Paryżu o procesie Pierackiego

Paryż, 21. 12. (PAT) Tygodnik polityczny „Le hoc” omawiając przebieg procesu warszawskiego o zabójstwo min. Pierackiego, podkreśla wysoki szacunek wyrażony w odnośnym wyprawianiu władz litewskich — Ukrainką Organizacją Teorystyczną.

Tygodnik przypomina ująwione w procesie następujące kartele: 1) Konwersacja Fabryk farb i lakierów w Polsce (Kilkaniec przedsiębiorstw); 2) dwa Porozumienia Kartelowe co do obić papierowych (jedno — 3 przedsiębiorstw, drugie — 4); 3) Porozumienie Kartelowe co do litoponów (dwa przedsiębiorstwa).

Należy się spodziewać, że po rozwiązaniu się wymienionych karteli, ceny ich wyrobów, w warunkach wolnej konkurencji, automatycznie się obniżą. Dla życia gospodarczego kraju będzie posiadała szczególne znaczenie obniżka cen farb, lakierów, które — jak wiadomo — mają szerokie zastosowanie i są powszechnie używane w gospodarstwie domowym, w budownictwie i w przemyśle.

Równocześnie zostały uzgodnione obniżki cen następujących artykułów przemysłowych: 1) kleju kostnego o

## Trzy kartele przestały istnieć

W toku prowadzonej przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu akcji w zakresie karteli i cen kartelowych ustalono, że rozwiązają się dobrowolnie następujące kartele: 1) Konwersacja Fabryk farb i lakierów w Polsce (Kilkaniec przedsiębiorstw); 2) dwa Porozumienia Kartelowe co do obić papierowych (jedno — 3 przedsiębiorstw, drugie — 4); 3) Porozumienie Kartelowe co do litoponów (dwa przedsiębiorstwa).

Należy się spodziewać, że po rozwiązaniu się wymienionych karteli, ceny ich wyrobów, w warunkach wolnej konkurencji, automatycznie się obniżą. Dla życia gospodarczego kraju będzie posiadała szczególne znaczenie obniżka cen farb, lakierów, które — jak wiadomo — mają szerokie zastosowanie i są powszechnie używane w gospodarstwie domowym, w budownictwie i w przemyśle.

Równocześnie zostały uzgodnione obniżki cen następujących artykułów przemysłowych: 1) kleju kostnego o

10 proc., 2) boraksu o 15 proc., 3) kwasu bórneg o 25 proc.

Cena kleju kostnego (w tabliczkach, proszku) wynosi ca. 2 zł. za 1 kg., cena ta po obniżce równać się powinna do 1,80 zł. za 1 kg. Wskaźnik ceny burrowej kleju kostnego wypadnie do 65 w stosunku więc do 1928 r., cena tego kleju została więc w dużym stopniu obniżona. Cena boraksu przed obniżką wynosiła ca. 75 zł. za 100 kg., po obniżce — ca. 65 zł. za 100 kg. Wskaźnik ceny w stosunku do 1928 r. — ca. 66 — więc wcale taksi, jak wskaźnik cen towarów nieskartelizowanych (57,3).

Cena kwasu bórneg o po obniżce powinna wynosić ca. 1,50 zł. dla 1 kg. (przed obniżką wynosiła ca. 2 zł. za 1 kg.). Wskaźnik ceny kwasu bórneg o wypadnie 62, a będzie więc również bardzo zbliżony do wskaźnika towarów nieskartelizowanych.

Nie ulgae wątpliwości, że obniżka cen wymienionych artykułów przyczyni również pewną ulgę warstwom konsumennej.

FODRÓZ SAMOLETEM  
TO MAXIMUM WYDÓW  
PRZY MINIMUM KŁOPOTU!





DZIEŃ GOSPODARCZY

Zydzi zalewają Pomorze

(=) Nie jest tajemnicą, że Żydzi cała swą uwagę skierowali obecnie na polską Gdynię, by z niej, jak to słusznie podkreślił w swoim artykule w „Północy”. Nie jest również tajemnicą, że atak na Gdynię częściowo im udał. Wystarczy przyrzec się firmom maklerskim, akcyjnym, spedycyjnym, assekuracyjnym, bankierskim, by stwierdzić, że nad Polskiem Morzem rozwijają Żydzi cały swój plan opanowania tego jedynego portu polskiego.

Zdajemy sobie sprawę ile trudu skuto pilo się na kupcach pomorskich, by odeprzeć ten najazd — z drugiej strony jednak zdajemy sobie sprawę z tego, że, to młode kupiectwo pomorskie, które zastąpiło firmy niemieckie, nie posiada jeszcze tak wielkiej siły. By Gdynię obronić, należy dołożyć wszelkich sił.

Opanowaniu Gdynię ruszyli obecnie Żydzi na podobój zaplecza portowego, jakim jest Pomorze. Na te momenty zwraca ostatnio uwagę prasa po morska i stwierdza, że punktem centralnym polskiego przemysłu i handlu polskiego na Pomorzu był do niedawna Gdańsk. Istniało tu największe napotnienie żydowskich przedsiębiorstw, i losz zaś Żydów była znokna.

Pierwszy wyłom zrobiła fabryka wyrobów gumowych „Pepepe”, której właściciele i kierownicy — Żydzi ścigali do Grudziądza swoich współwznanawców. Fabryka ta zmuszała swoich pracowników do nabywania towarów w sklepach żydowskich na bonny, honorowane następnie w gotówce przez dyrekcję. Tak handel żydowski wzrastał w sily. W roku 1924 było w Grudziądzu zaledwie 20 sklepów żydowskich; w 5 lat później w r. 1929 — już 63, w 1933 roku — 95, a obecnie w 1935 roku — jest ich więcej niż 100 sklepów mieszczących się w sklepach 124.

Przytem liczby różnych skladow u krytych w prywatnych żydowskich mieszaniach nie da się wogóle stwierdzić, jak równie i ilości Żydów, domo krzaczów, uprawiających handel bez licencji zastawowej, a stwarzających swe mi obrotami poważną i bardzo groźną konkurencję dla uczynnego kupiectwa polskiego. Ogólna ilość placówek handlowych żydowskich, jawnych i ukrytych, wynosi w Grudziądzu ok. 500.

Równocześnie odwrotny proces — zaniku, odbywa się w odniesieniu do handlu polskiego.

Największe straty poniosło kupiectwo grudniażdzkie w branży bławatnej. W roku 1925 np. bylo chrześcijańskich sklepów bławatnych na miejscu 38, w roku 1929 — 32, w roku 1933 — 28, zaś obecnie w roku 1935 już tylko 22.

Notującej to zjawiska sledził naczelnie wicelnie się Żydów, do takich miast na Pomorzu, jak Toruń, Bydgoszcz, Chelmno, Brodnica. Zaczynają się żywić niewinnie. Noeą zjeżdżał skromny Zyd i wynajmował pokój. Już dnia następnego szukał za lokalem na sklep i otwierał go pod firmą: Blysku, Błasku, Taniego sklepu, Expressu, Błasku. Kolonialimportu itp. Zaniam się zorganizował, już wiał szły, już tkwila w kieszeni kartka przysyloswa, już siedział za ladą zo-

na, syn, kuzynka, narzeczony, ciotka. Jeden Zyd ścigał w nią za soba 10—15 Żydów „za family”.

Dość ciekawo Pomorze ongiś czysto chrześcijańskie, uszlachetnione w handlu pracą spóźdźlicza k. senatora Bolta, oskockone jest przez Żydów.

Lasy państwowe reklamują się

Polskie Lasy Państwowe, największe przedsiębiorstwo leśne i drzewne w kraju, są zarażem wzorem racjonalnej organizacji od podstaw. Oparte o potężną bazę surowcową, obejmującą przeszło 3,000,000 ha lasu, to jest 38 proc. powierzchni leśnej całego kraju, posiadają Lasy Państwowe własne, stożce na wysokim poziomie technicznym, zakłady przerobki drewna i własny aparat sprzedaży. Jako całość sta nowią zatem Lasy Państwowe pelny, harmonijnie zbudowany aparat produkcji zbytu drewna.

Obszary leśne Lasów Państwowych bityją w cenne „dobre zagospodarowane drzewostany wszystkich bez wyjątku gatunków iglastych i liściastych, występujących w naszym kraju. Produkcja Lasów Państwowych wynosi przeszło 7,000,000 m. sześć. drewna rocznie, z czego około 4,000,000 m. sześć. drewna użytkowego, to jest około połowy ogólnej ilości użytku poradkowego w Polsce.

Urządzenie lasów, ich hodowla oraz eksploatacja oparte zostały w Lasach Państwowych na nowoczesnych na-

Niedawno zanowowała prasa o kamijski Żydów z toruńskiej ekspansji „Pomorzanek”. Zależni Pomorzanom Żydzi dla skłóre a obrona i poparcie dla tej obrony jest konieczna, gdyż choć chodzi o karta polska, jaką jest Pomorze i port polski Gdynia.

Lasy państwowe reklamują się

ukowych metodach. Stworzony specjalnie Instytut Badawczy opracowuje wytyczne polityki urzędziowej hodowlanej i eksploatacyjnej, prowadzi badania nad skutecznością różnych zabiegów z zakresu odnowienia, pielęgnowania i ochrony lasu, nad właściwościami technicznymi drewna oraz nad racjonalnymi metodami eksploatacji.

Prawidłowo opracowane plany zagospodarowania obiektów leśnych są wielknie w życie w terenie przez wykwalifikowany zespół pracowników Administracji Lasów Państwowych.

Taką oto reklamę zaimeznowosy, sobi „Dziennik Polski” w formie osobnej broszury. Cho jednak przysly chwał się debatom sejmowym, kto za choby tylko ostatnią pracę dr. Bernadzikiewicza o „przerostach estazytmu” kto za tresz dyskusji na zebraniach Izb Przem. Handl. choby z okazji ostatniego objazdu komisji ministerialnej — ten wiec so sądzić o tej „naukowych metodach, o wytycznych polityki, o skutecznosci zabiegów” Polskich Lasów Państwowych.

Polski ruch emigracyjny

W okresie 10 miesiecy br. wyjechało z Polski 47,995 wychodźców, w tem 18,666 do krajów europejskich. Do Francji wyjechało ogółem 1,156 emigrantów, do Niemiec 882, na Lotwę 16,190 do innych krajów europejskich 538, do Stanów Zjednoczonych A. P. 1,084, do Kanady 1,120, do Argentyny 2,795, do Brazylji 1,099, do Urugwaju 283, do innych krajów Ameryki 1,162, do Palestyny 21,591, oraz do innych krajów 165 emigrantów.

W tym samym okresie powróciło do Polski 34,551 wychodźców, z tego 35,127 z krajów europejskich, 1,424 z krajów pozaeuropejskich, z Francji powróciło 31,616 wychodźców, z Niemiec 165, z Lotwy 812, z innych krajów europejskich 536, ze Stanów Zjednoczonych A. P. 168, z Kanady 3199, z Argentyny 407, z Brazylji 40, z Urugwaju 20, z Palestyny 219, oraz z innych krajów 171 osób.

Kredyty dla wwozu trzody chlewniej

Wywóz trzody chlewniej do Niemiec na podstawie układu kontyngentowego już się rozpoczął i od kilku tygodni na rynku Reszcy nadchodzi regularnie transporty żywca z Polski. Jak jednako wykazała praktyka, w związku z techniką rozrachunkowa zachodzą pewne trudności w tym wywozie, gdyż nie wszyscy eksporterzy dysponują odpowiedniami kapitałami, aby móc się zaangażować w wywozie do Niemiec, ze względu na wykonywanie niemożliwe pociągające na inne rynki i wywozy do Polski.

Abym nie dopuścić do zmniejszenia się wywozu trzody do Niemiec

będą uruchomione specjalne kredyty eksportowe, które mają być udzielane na podstawie gwarancji Związku Eksporterów Bekoni i przedstawieniwo dokumentów, stwierdzających dokonanie wywozu.

W sprawie tej bylo poświęcone nadzwyczajne walne zgromadzenie Związku, które odbyło się w Warszawie. Na zgromadzeniu tem omówiono szczegółowo kwestje pomocy kredytowej dla eksporterów, postanawiając rozszerzyć tę pomoc również na innych rodzaje żywca, mianowicie na trzodę i artykułów zwierzęcych rozwija się po myślnie.

Złocie gospodarcze

Zakład Uprawy Tytoniu w Jagielnicy (Polska) w Tytoniu, w styczniu 1935 r. statnio wykup surowca tytoniowego ze zbiorów 1935 r., wypłacając plantatorom tytoniu w 5-eh powiatach: czorkowskiem, zaleszczyńskim i kopyzińskim kwotę o około 17 milionów zł.

— Prasa francuska przyciska zdanie dr. Franciszka Gieyńskiego, kierownika rzeczoznawcy od spraw cukrowych, który stwierdził, że — w razie zmniejszenia się zapasów cukru w dołychozawcom tempie — już w r. 1935 może okazać się brak tego artykułu na świecie. Statystyka wykazuje, że zapasy cukru na świecie spadły z 8.1 miliona ton w 1931/32 do 5.6 miliona ton w 1934/35, równocześnie produkcja w tym czasie wzrosła z 20.1 miliona ton do 21.4 miliona ton, zaś konsumpcja podniosła się z 22.1 miliona ton do 23.5 miliona ton.

— Ogłoszony w dn. 19 b. m. bilans Banku Anglii wykazuje rekordowy, dotąd niemoiowany, obieg banknotów w wysokości 419 i pół miliona funtów. Wobec tego przewidywana, że przed świętami obieg sięgnie 430 miliona funt. uważane są za zupełnie stu-

szne. Zapas złota wrośł o przeszło 600 milionów funtów, a produkcja 200 milionów funt. Wszystkie te liczby są komentowane bardzo przychylnie.

— Według ostatnich obliczeń jest obecnie w Niemczech czynnych 4,500 browarów. Istnieje natomiast 80,847 pracowników. Na pierwszym miejscu znajduje się Bawaria z 2,993 browarami i 23,400 pracowników. Przewyższają następnie 1,085 browarów i zatrudniają 38,880 pracowników. Reszta browarów i pracowników przypada na pozostałe prowincje Niemiec.

Z WYDANIWCW GOSPODARCZYCH.

„Przeład Gospodarczy”. Wyszedł z druku już zeszyt 24 „Przeładu Gospodarczego” z dnia 15 b. m., zawierający następująca treść:

„S. p. Maciej Rogowski”. Przegląd sytuacji — E. R.; „Gwarancje równowagi budżetowej” — Andrzej Wierzbicki; „Wzrost gospodarki w Polsce” — T. Sławowski; „Projekt zintensyfikowania funkcji gospodarczej i skarbowej przedsiębiorstw

państwowych w Polsce” (Dok.) — Jerzy Michalski; „Z gospodarczego polowania Stanisława Zjednoczonych A. P.” — Maciej Drybalski; „Z gospodarczego polowania W. Brytanji” — Dr. Stefan Janicki.

Poza tem zeszyt zawiera: Notatki, Rynek, not. senjatory, Rynki towarowe, oraz Krow-

GIELDA

GIELDA PIENIĘŻNA.

Lwów, dnia 21 grudnia.

London N. York 423 i pięciolatni szesnasty. Paryż 7476, Berlin 1226, Amsterdam 727 i jedna czwarta, Bruksela 2927 i pół, Włochy 6118 oficy, not. Kopenhaga 2240, Sanktobru 1935 i pół, Oslo 1930 i pół, Praga 119 i jedna osma, Wiedeń 2631, Warszawa 2618.

N. Zurich. Paryż 2035, London 1520, N. York 308 i trzy dziesiąte, Bruksela 92 i pół, Włochy 2475 oficy, not. Amsterdam 20890, Berlin 12530, Sanktobru 7837 i pół oficy, dotarow 7925, 4% pol. dotarow 5300, 7% pol. stabilizacyjna 6463 — 6413 — 6475.

Paryż. London 7478, N. York 1516 i jedna osma, oficy, Bruksela 23525, Włochy 12165, Sanktobru 1935 i pół, Oslo 1930 i pół.

Lwów, dnia 21 grudnia.

Warszawa. 3% pol. budowlana. 4% pol. inwestycyjna. 4% pol. inwest. jurydyk. 5% pol. konwersyjna. 5% pol. kolejowa. 6% pol. dotarow 7925, 4% pol. dotarow 5300, 7% pol. stabilizacyjna 6463 — 6413 — 6475.

DEWIZY I WALUTY.

Belgia 89.40 89.58 89.22, Berlin 21345 21358 21292, Kopenhaga 11600 11729 11671, Holandia 36000 36072 35928, Lond. 26.20 26.27 26.13, N. York 4243 531 i pół, 432 433, trzy cztery, 431 jedna czwarta, N. York kabeł 530 i trzy osmy, 531 i jedna osma, 530 i trzy osme, Oslo 13720 13737 13737, Paryż 7476 7476 7476, Praga 2197 2201 2195, Sanktobru 13500 13523 13467, Szwajcaria 12720 12724 12718, Madryt 72.60 72.58 72.45.

AKCJE.

Bank Polski 46.50, Lipcow 725. Dolar w obrotach prywatnych: 5.30 i pół. Następie zebranie Gieldy warszawskiej, odbędzie się w piątek, po świętach.

Z sali odczytowej

Polityka agrarna Włoch.

We środę, dnia 18 o godz. 18, w sali Collegium Maximum, J. K. odczyt odbył się z inicjatywą Tow. Dante Alighieri, odczyt wygłoszony przez wiceprezdowniczą Towarzystwa p. Janię Ebenberger, poprzedzony przemówieniem prezesa prof. Bulandy.

Prelegenta wywypuklała w swym referacie politykę agrarną Włoch, wzywając ją do „Walce z Ziarno”. Odnawia szczeno znaczenie, przyszyli że „doby tej i dziś już w pelni prace aktywne; będącej 95 prowincji Italji. Litofio, które posiada 60,000 mieszkańców, kiedy jeszcze w r. 1933 miała 1,500, przyczyniła się ona do wygrania „woli ki o ziarno”, o czem świadczy postawienie wywianie cyfry budżetu rolniczego z 12 miliardów 10 lat.

Ostatnim problemem, którym zajęła się w swym odczycie p. Ebenberger była organizacja: „Dopolavoro”. Przedstawia powstanie jej na tle prac zainicjowanych przez Włochów w Genewie i tamże zatwierdzonych. Dalej stwierdziła doniosłość tej instytucji w polityce społecznej, oraz jej stosunek do państwa, do prawa i do narodu. Opowiadała szczególowo jak wyglada najwięzej postawione „Dopolavoro” kolejarzy, z jego uzgadnieniami dla kursów, dalej jak wyglada dzial rozrywkowy: teatr, kino, sale gimnastyczne, fechtunkowe, polkowania w polityce społecznej.

Odczyt wzbudził żywe zainteresowanie wśród licznie zebranej publiczności. Ogólnie podobały się te filmy ilustrujące ostatnie zdobycze Włoch faszystowskich, w dziedzinie kulturalnej i gospodarczej.

HÖFLINGERA
Kupcie tylko polskie wyroby!



# Właściwości niezające Niedziela

**22**  
grudnia 1935  
REPERTUAR TEATROW MIEJSKICH.

**TEATR WIELKI**  
Niedziela 22. b. m. godz. 5.30 Kopciuszek, czyż namiętni? w 1. i 2. akt. „Przygody w Gond Helijskiej” z J. Kulczyką. Ab. 6.

**TEATR ROZMAITOŚCI**  
Niedziela 22. 12. g. 8 w. „Jaś z księżycą”, Ab. 7.

**KINOTEATR**  
ADRIA: „Szumlerzy amerykańscy”.  
APOLLO: „Kochaj tylko miłość”.  
ATLANTIC: „Noce miłostki”.  
ALZ: „Wielka bitwa”.  
CHIMERA: „Cyrk Barintina”.  
COLOSSEUM: „Zaufalam ci”. — Rewja fabularna po 10. w. —  
GRANJA: „Dwie Jozosi”.  
KOPERNIK: „Ilonka” z Franciszką Gaal.  
MARYSIENKA: „Burza nad Andami”.  
MIZ: „Wielki pociąg”.  
PALACE: „Manewry miłosne” (filmasy „Mankiewiczówna, Zimniska, Zabczyński, Siałkowski”).  
PALACE: „Wzówcie do wyboru”. „Szczęście na ulicy”.  
PAK: „Przecz Kordecki” — Obrotka Czołowego i alibi. „Wielki wyścig”.  
RAJ: „Jaki wykoskaś caluje”.  
STYLOWY: „Wacus” i „Ja z rewj”.  
SWIT: „Cesarzowa” oraz z Liliją Harvey.

TECZA: „Mały pulkownik” z Shirley Temple i dodatki.  
UCIE: „Wypawy krzyżowe”.  
TONIC: „Mój w Tyrolad”

— Teatr Wielki: Dziś w niedzielę 22-go dnia przedstawienia „popołudniu o godz. 5.30” wspaniała bitwa z „Wielkim Kopciuszkem”, po cenach popularnych od 50—250 gr.

Wczoraj o godz. 8-mej „Przygoda w Gond Helijskiej” z Januszą Kuleczyką. Świetna oprawa sceniczna. Obsada czołowa. — Wielki zespół taneczny. Chór Esbena. Reż. K. Dymowski. — „Wielki wyścig”. — „Wielki pociąg”. — „Pastorałka” po cenach najniższych.

— Teatr Rozmaitości 22-go o godz. 8-mej wiecz. „Jaś z Księżycą” świetna sztuka wokalno-kompozytorska francuskiego A. Charda.

W 1935. Koncert Eilhamonii Lwowskiej. Reżyseria Szułcowa. Dziś w niedzielę, 22-go o godz. 12 w południe IV. koncert Eilhamonii Lwowskiej w Teatrze Wielkim. Dziś w tenże wieczór koncert Eilhamonii Lwowskiej. Wspaniały koncert wystąpi wspaniały zespół artystyczny z muzyką i zaganianymi Maria Sokół. Bogaty program koncertowy. Wspaniały zespół artystyczny. „Początek liryczny” na głos i orkiestrę wreszcie wspaniały symfonie Borodina. Geny popularne. Wspaniały zespół koncertowy. — Dziś pierwszy w Lwowie.

— Interesujące wznowienie „Pastorałek” najbardziej osobne zamierzenie wśród przedstawień. Szczególnie atrakcyjne i najbardziej artystycznie misterium Isakowa de Polski, które doczekalo się u nas reżyżerów wprost wyrosty 1000 przedstawień, w „wspaniałym teatrze wystawione zostanie szczególnie pociągowe. Bierze udział prawie cały zespół. Początek jutrzenkowy przedstawienia o „Jaś z Księżycą”. Geny z uwzględnieniem na udostępnienie tego arcydzieła jakiniezyskaniem — najniższe.

**TYGODNIK KULTURALNY „DZIENNIKA POLSKIEGO”**  
Pragnąc podtrzymać tradycje kulturalną prasy lwowskiej, podjęliśmy wydawnictwo dodatku niedzielnego „Krytyki i życia”.  
Redakcja „Krytyki i życia” objął dr. Mieczysław Piłszkowski, docent U. J. K. Pierwszy numer „Krytyki i życia” ukazał się wyjątkowo nie w niedzielę, lecz we wtorek, 24. bm. jako dodatek do numeru 54-tętnego „Dziennika Polskiego”.

Dziś pierwszy numer „Dziennika Polskiego” wychodzi wyjątkowo w objętości 12 stron, gdyż stałe w każdej niedzieli będzie obejmował 20 stron wraz z dodatkami „Kultura i Życie”. Ponieważ jednak we wtorek, 1. 24. b. m. wydajemy znacznie powiększony numer 54-tętny, przeto przesłaliśmy 54-tętny do tamtego dnia, aby nie przesłany w ten sposób objętość numeru dziennika.

— Poranek natchniony, transmisyjowy z Lwowa. Dyrygentem z Lwowa dziś w niedzielę o godz. 12.15 będzie lwowiianin, Antoni Rudnicki, ualentowny kompozytor. Jako dyrygent wystąpi lwowski koncertant zagra. Solistką koncertu będzie Maria Sokół z Rudnicka, interpretacja wykonanych przez nią utworów odznacza się pełnią ży-

# Perwsze posiedzenie Lwowskiej Rady Wojewódzkiej

Rada Wojewódzka, w skład której wchodzi po jednym przedstawicielu delegaci Rad Powiatowych i miast wydziałowych, wobec faktu istnienia niedzieli na terenie województwa lwowskiego Rad Powiatowych i miast, nie mogła być dotychczas uruchomiona. Z chwilą przeprowadzenia reformy samorządowej na zasadach ustnowy z 25. marca 1935 r. i dokonania wyboru Rad Powiatowych, odpadła przeszkoda prawną do uruchomienia Rady Wojewódzkiej.

W dniu 19. grudnia 1935 r. w siedzibie, w skład Rady weszli pp.: dr. Wegulski jako przedstawiciel bobreckiego, Trzeziński Franciszek jako przedstaw. pow. brozowskiego, Stankiewicz Leon jako przedstaw. pow. dobrzynieńskiego, dr. Martyniuk Jan jako przedstaw. pow. drohobyczkiego, Jabłoński Kazimierz jako przedstawiciel powiatu gródeckiego, dr. Lisowiecki Marjan jako przedstawiciel powiatu jarosławskiego, Nazarewicz Omełjan jako przedstawiciel powiatu jaworowskiego, dr. Hupka Jan jako przedstawiciel powiatu kobylzowskiego, dr. Mysłowski Jan jako przedstawiciel powiatu krośnieńskiego, Telesiński Włodzimierz jako przedstawiciel pow. leskiego, Axcwiarjans Zdzisław jako przedstawiciel powiatu lubaczowskiego, dr. Papara Kazimierz jako przedstawiciel powiatu lwowskiego, Świętowianowski Józef jako przedstaw. pow. łanuckiego, Drohobyski Adam jako przedstaw. pow. m. Jędrzejki Zygmunt jako przedstaw. pow. mińskiego, dr. Nowosielski Józef jako przedstaw. pow. przemyskiego, Pietańek Jan jako przedstaw. pow. przeworskiego, Pawlik Roman jako przedstaw. pow. rawskiego, inż. Godlewski Albert jako przedstaw. pow. rudeckiego, Jędrzejko Jan jako przedstaw. pow. rzeszowskiego, Szirzelek Włodzimierz jako przedstaw. pow. samborskiego, Słonecki Stanisław jako przedstaw. pow. samockiego, dr. Chomiński Leon jako przedstaw. pow. sokalskiego, Dolanicki Sewerny Jan jako przedstaw. pow. tarnobrzeskiego, Nestor Salomon jako przedstaw. pow. twardogórskiego, Jermoluch Fustajki jako przedstaw. pow. żółkiewskiego, dr. Ostrowski Stanisław jako przedstaw. miasta Lwowa, Burda Rudolf jako przedstaw. miasta Przemyśla, Niemirski Jan jako przedstaw. miasta Rzeszowa, Jarosz Rajmund jako przedstaw. miasta Drohobycza, Rossowski Kazimierz jako przedstaw. miasta Borysławki.

W dniu 19. grudnia br. pod przewod. P. Wojewody Władysława Beliny Czarnomysłowej i w obecności wice-wojewody Mariana Sochańskiego odbyło się pierwsze posiedzenie Lwowskiej Rady Wojewódzkiej. Na posiedzeniu, w którym uczestniczyło 31 członków, przybyło 28. Ponadto w postaci delegatów w charakterze gości zaproszonych przez P. Wojewodę wzięli udział: p. Józef Jerzy, dyrektor Izby skarb., p. Jerzy Gadoński, Kurator Okr. Szkoln. lwowsk., p. inż. Stanisław Łanowski, dyrektor koleji państw., p. Dominik Moszoro, dyr. Okr. Pozer i Telegr., p. inż. Stanisław

Zwołński, Okr. Inspektor Pracy, p. Stanisław Teczyński, nac. Okr. Administracji Miar. p. senator Włodzimierz Decykiewicz, b. członek Wydziału wojew., oraz naczelny Wydział wojew. Złoty Zryw Wojew., pp. Romuald Tejserski, Zdzisław Pawlikowski, Mikołaj Kwaśniewski, Kazimierz Sambor, dr. Wacław Majewski, Jakób Krzyżowski, Franciszek Szkoldziński, Józef Kasztelwicz i inż. Bronisław Węzeł.

W zgromadzeniu swem P. Wojewoda krótko słowami scharakteryzował prawa i obowiązki Rady Wojewódzkiej i podkreślił duże znaczenie, jakie przysługują do prac organów koleżeńskich, jako łącznika pomiędzy administracją państwową a czynnikami obywatelskimi, koordynującego wspólny wysiłek w zakresie ustalenia planu realizacji przedsięwzięć gospodarczych i kulturalnych województwa. Kończąc swe przemówienie, P. Wojewoda wyraził podziękowanie dotychczasowemu Wydziałowi Wojewódzkiemu za jego długoletnią, owocną pracę.

Do złożenia przez członków Rady Wojewódzkiej przysięgi i udzielenia regulaminu obrad Rady, przystąpiono do wyboru nowego Wydziału Wojewódzkiego, w skład którego weszli jako członkowie pp. Seweryn Dolanicki, dr. Jan Hupka i senator Włodzimierz Decykiewicz, jako zastępcy zaś pp. Instytut Horoch, Jan Pietańek i inż. Jan Włodzimierz.

W wyniku przeprowadzonych wyborów delegatów do różnych instytucji i organów, większość głosów popołano: do Rady Związku Rewizyjnego Samorządu Terytorjalnego jako członka p. dr. Kazimierza Paparę, jako zastępcę zaś p. Jana Niemierskiego; do Rady Powiat. Zakładu Urbanizacji i Wzajemnych p. Sewerny Dolanickiego; do Państw. Rady Komunikacyjnej jako członka p. Kazimierza Jabłońskiego, jako zastępcę dra Józefa Nowosielskiego; do Państw. Rady Samorządowej jako członka p. Włodzimierza Decykiewicza, zaś jako zastępcę dra Jana Hupkę; Komisji Rozpoznawczej dra Stanisława Ostrowskiego.

Ponadto Kada Wojewódzka wybrała 3 członków i 3 zastępców do Wojewódzkiej Rady Wodnej, 10 członków wojew. Komisji Opieki Społecznej, wreszcie członka Wojew. Komisji Izby Skarb. krajowej.

Po przyjęciu sprawozdania Wojewody o ogólnym stanie województwa, działalności administracji państwowej na obszarze województwa za rok 1934/35, oraz ważniejszych zamierzeniach na przyszłość, wyrażała się ożywiona dyskusja nad wnioskami z wydziału powiat. i miast. Wobec członków Rady Wojewódzkiej. Specjalnie zainteresowanie wzbudziły sprawy ściślej dotyczące szkolnictwa, szpitalnictwa, finansów komunalnych, pomocy dla samorządu z Funduszu Pracy, oraz podziału administracyjnego powiatów na gminy.

W sprawach powyższych powzięto stęreg uchwał i rezolucji.

# Pod prąd Ruch przedświąteczny

Przeczytaliśmy niedawno w którymś z dzienników ogłoszenie matrymonialne tej treści: „Kawaler dwudziestolletni, maturozyska, poszukuje w celach matrymonialnych panny lub wdowcy, posiadającej interes”.

„O naimy młodzieńcze z maturozyska! Wprawdzie już Wypianowski w „Weselu” powiedział: „Błina mysz a maturozyska”, ale dwudziestolletni kawalerowi chodzilo zapewne o inne wartości. I tu zdaje się, dozna przykrego zawodu. Klątwa kołowrotu panna czy wdowa posłana w dzisiejszych czasach dobrze prosperująca interes?”

„Okazuje się to najlepiej w obecnym okresie przedświątecznym, który zwykle był okresem żniw dla kupców. Kupowalem wczoraj papier listowy w pewnym sklepie, gdzie przysługowano nam zakupów świątecznych, a w opratynym obficie w różne ozdoby choinkowe.

— Dużo ludzi kupują w tym roku na święta? — zapytał właściciel „interesu”.

— Owszem, kupują, kupują... Dziś do południa było tylko jedna para, która kupiła 6 złotych bibułki, a w opratynym obficie w różne ozdoby choinkowe.

— Dużo ludzi kupują w tym roku na święta? — zapytał właściciel „interesu”.  
— Owszem, kupują, kupują... Dziś do południa było tylko jedna para, która kupiła 6 złotych bibułki, a w opratynym obficie w różne ozdoby choinkowe.

— Dużo ludzi kupują w tym roku na święta? — zapytał właściciel „interesu”.  
— Owszem, kupują, kupują... Dziś do południa było tylko jedna para, która kupiła 6 złotych bibułki, a w opratynym obficie w różne ozdoby choinkowe.

Przed jedną z takich wystaw zatrzymuje się młode małżeństwo:  
— Patrz, jaka piękna, jedwabna kożuska! — mówi ona.  
— Hm, owszem...  
— Hardzobny dobrze w niej wygląda.

— Ach, skarbie, gdyby mi nie obcielił pensji! A zreszta wyświ, podoba mi się i bez kożuski!.

Młode małżeństwo przeszło do następnego sklepu spożywczego i po dłuższym namyśle zakupiło na święta wianuszek lig.

Tak to obcięte pensje urzędnicze odlatują katastrofalnie na kunielach. RYKSKI

Przyniesie ona rewje aktualności świątecznych, związanych z przedsięwzięciem p. „Przebieżenie przedświąteczny”.

Ruch tramwajów M. K. E. w Wigilię i święta Bożego Narodzenia. Dnia 24 grudnia b. r. (wtorek) w Wigilię Bożego Narodzenia normalny ruch tramwajowy kończy się o godz. 18.45 i o tej godzinie odjeżdżają ostatnie tramwaje.

Po tej godzinie będą kursowały dodatkowo z Wawów Heimańskich do Dworca 1. w. w. linie 2. do godz. 18.45, wozny linii 2. do godz. 18.20.

Z Dworca 1. do Wawów Heimańskich wozny linii 1. do godz. 18.45, wozny linii 2. do godz. 18.12, ponadto z Dworca 1. w kierunku Gabrilcowskiej odjeżdżają ostatnie wozny linii 2. o godz. 18.45.

Dnia 25 grudnia b. r. (środa) w pierły pierwszy dzień święta Bożego Narodzenia, ruch tramwajowy rozpoczyna się o godz. 13.30 z śródniedzią, zaś o godz. 13.20 z końca wstych stacji.

Dnia 26 grudnia b. r. (czwartek) drugi dzień święta Bożego Narodzenia, tramwaje będą kursowały normalnie bez całej dnia.

— Komitet Lwowskiej Akademickiej wystawy Fotografiki 1935 komunikuje: W wyniku plebiscytu na trzy najkciejsze zdjęcia i rysunek w konkursie wzięto 1000 wotów, nr. kat. 12. wygrywa nr. obraz 105, nr. 80 — obraz nr. 24 i kat. nr. 435 — obraz nr. 12. Po powyższych zdjęciach najkciejsze w konkursie technologicznym, 100 fotografii II. Dom technologiczny, 1002 201.

**Czytajcie i rozposzewniajcie „DZIENNIK POLSKI”**

## Wielki transport materji przytrzymany na ulicy.

(a). Przed kilku dniami nieznan sprawcy dokonali włamania w samem srodkiem, w ciągu bowiem nocą z magazynu firm „Tekstylja” Stachiewiczów. Aż do chwili, aż przybył z nieznanym kierunku rozmatte materje ogólnej wartości 17.000 zł.

Sprawcy dostali się do magazynu po władowaniu podpiwnicy i tedy też dostali wynieść, jest przesadą charakterystyczna, iż sprawcy dostali się do piwnicy po otwarciu trzech wielkich klów dek dorobionymi kluczami, klódkę te bowiem po włamaniu zostały przez sprawców zawieszono na swem pierwotnym miejscu.

Wydział śledczy prowadził energicznie do dochodzenia celem ujawnienia sprawców tego śmiałego włamania i w czasie tej dochodzeń sprawę na nowym postawio poziomie

byste oko posterunkowego, pełniącego w dniu wczorajszym wieczorem służbę na ul. Grodzickich.

Posterunkowy Komisariatu X. P.P. za uważał bowiem o godz. 19-tej na tej ulicy duży wóz ciężarowy o wysoko w górę założonych deskach a zbliżył

szy się do woznicy, zagadnął go, co wiecie. Zagadnięty woznica

Leon Brück (Inwałdów 1. 7) odpowiedział, że wiecie pakuniki, zawierające materje jedwabne, na dworzec Podzamcze.

Tymczasem posterunkowy stwierdził, że na wozie znajduje się pięć wielkich worów, z których każdy ważył po 1.000 kg. Posterunkowy, w którym wóz transportował wazniki pewne podreżnina, zaprowadził woznicę przed Komisariat X. i tu wnet okazało się, że

przysyławo wóz zawierał cały łup złodziejski, pochodzący z włamania w magazynie Stachiewiczów Abrysowskiego.

Właściciele firmy z całą stanowczością rozpoznał zakwestjonowane materjały i tekstylne jako pochodzące z włamania w ich magazynie.

Woznicza Leon Brück został aresztowany i oddawiony do dyspozycji Wydziału śledczego. W związku z jego przesłuchaniem nastąpił aresztowanie. Firma wymieniona odsyłała całą szkód, jaką poniosła.

## Przed „złotą“ niedzielą

(a). Powoli wchodzimy już w okres świąteczny. Mówią o nim lasy choinek, jakie wyrosły już na Rynku, po placach i przed kościołami. Lasy te stoją wciąż niekniejące, nie wysusza się bowiem jeszcze po drzewka ręka i nóżka.

Lasy te mają być jednakże nie tylko wyczerpanie pierdliwosci sprzedawców, na ostatnią godzinę przed wigilijnym wieczorem? Zjadzie się, że tak. W ostatniej godzinie chwilił już się za beczon, bo i do lasu — jak mówią — choinek z powrotem nie powiozą. — Sprzedawca, który od szeregu dni nożuje przez swym lasku choinkowym, marznie i zlorzezy na zły, dotychczas sowy targ i opuszcza w cenie. Wigilij i tu kalkulacja, oszczędność i rozum gospodarski już wstąpiły.

W rękomy na ulic i rzucmy okiem w głąb sklepu i magazynów. Wystawy przytrobiły się, wybieliły, świecikami przysytko... nęcą i ludzka rozczarowań puste kieszenie. Wewnątrz sklepów rozmaito tu pusto, tam klientów nie co więcej, gdzie indziej pełno. Trudno obliczać na procenty, ile w tym roku mniej obrotu od ubiegłego. Trudno wymieniać firmy, w których ruch pasował — przynajmniej z pozorów wielki — lub takie, które świecily putkami pomimo tego, iż wspaniale nonowone światła pokrywały niedzę ich szarego żywota. Niezwykle rdyśnymy się wymienił, zlorzezyłby nam, mówiące:

## Z SALI SĄDOWEJ

### PROCES MOTYKI ODRÓCZONY.

Proces zonożby Motyki z Borysławca został odcoczony do dnia 27. grudnia br. a to celem zbadania nie obecnego świadka Franciszka Mazurkiewicza, który za niestawieniem uskarżony został grzywną 20 zł

### SZAJKA FALSZERZY ŻYDOWSKICH KRZANA.

W procesie falszerzy Galana i towarzyszy wczoraj rano SA ogłosił swój sąd, mocą którego skazano Adama Galana na 2 lata więzienia, Leona Grubisa na półtora roku więzienia, Ignacego Pompera na 8 miesięcy więzienia, Władysława Cholewę na 1 rok więzienia, Pęjszcha Szapiro na 1 rok i 2 mies. więzienia, Romana Cholewę na 10 miesięcy więzienia, Ottona Wassermana na 8 mies. więzienia, Henryka Fichmana na 8 mies. więzienia, przyczem zachęcając nich nie zawieszono wykonania kary.

Natomiast oskarżonych Tadeusza Ludwika Wildera, Edwarda Romanika i Leona Blocha uniewinniono.

## Z WIAZKU

Działalność Związku Rezerwistów w Nadwórnie. Na ostatnim posiedzeniu Zarządu Z. R. w Nadwórnej pod przewodnictwem starosty p. Wolskiego, postanowiono zorganizować ruchome biblioteki dla członków Związku na terenie powiatu, przyczem akcję powyższą im. TSL przykrył poręcz wydział inspektor szkolny p. Pikulski. Na powyższem posiedzeniu uchwalono również współpracę Z. R. z organizacjami pokrewnymi a przede wszystkim ze Związkiem Oficerów Rezerwy. Prezes Związku Oficerów Rezerwy im. Kulig zadeklarował imieniem Związku współpracę oficerów rezerwy z Z. R.

Towarzystwo Przyjaciół Hucalszczyzny w Jaremcu. W uroczniku Jaremcu odbyło się waleczne zebranie Oddziału Tow. Przyjaciół Hucalszczyzny, w którym wzięli udział starosta powiatowy Wolski i insp. Pikulski. Prezesem Oddziału TPH w Jaremcu wybrano miejscowego wójta kpt. Góreckiego.

30.000 sztuk drzewek owocowych wyprodukowanych w Śniatynie. Od kilku lat Wydział Powiatowy w Śniatynie prowadzi akcję w kierunku uświadomienia szerokiach kół rolniczych o rentowności sadownictwa. Ilość zakładanych sadów we wszystkich gminach powiatu zwiększa się bardzo znacznie każdego roku. Także gminy zakładają sądy, aby podnieść dochodowość majątku gminnego. W tym roku powiatowy zakład sadowniczy w Śniatynie wyprodukował 30.000 sztuk drzewek owocowych, które zostały po bardzo niskich cenach rozkupione przez najbliższych i dalszych teren.

Skazanie handlarza sacharyny. Sad grodzki w Reszowie skazał Józefa Halera za posiadanie 4 kg. sacharyny bez zezwolenia na karę grzywny w kwocie zł. 1000 oraz na areszt 6tygodniowy.

Wtorek oświatowy w Jaworowie. Odbył się tu wtorek oświatowy urządzone przez Towarzystwo „Kółka” TSL. Referat o zadaniach TSL w roku szkolnym 1935/36 w chwili obecnej wygłosił referent Władysław Kornafel. Wzbrania wzięły udział liczne resze publiczne, przedstawiciele organizacji społecznych, władz ze starostą dr. Losiem na czele.

Otwarcie uniwersytetu TSL w Łanucie. W sali posiedzeń rad powiatowej w Łanucie odbyło się uroczyste otwarcie uniwersytetu niedzielnego TSL z udziałem przedstawicieli władz urzędów i wojska. Otwarcia dokonał dyrektor gimnazjum Kocowski, poczem poruszając przemówienie wygłosił starosta Bogusławski. Imieniem TSL starosta mówił ks. probosz Dorozynski. Pierwszy wykład pt. „Walka Narodu Polskiego o niepodległość” wygłosił prof. Grzybowski. Wykłady trwać będą do marca 1936 r.

Utworzenie Kółka P. W. Lesińków w Jarosławiu. Po raz pierwszy w Jarosławiu odbyło się zebranie organizacyjne kółka przysposobienia wojskowego Lesińków przy współudziale delegata Dyrekcji Łasów we Lwowie inż. Lipińskiego i innych. Wybrano zarząd w następującym składzie: przew. inż. Krawczyński, wiceprzew. Urbanski, sekret. Mieszkowski, skarbnik Sikora.

Kurs przedwiośnie przysposobienia rolniczego. Jarosławski wydział powiatowy zorganizował w porozumieniu z okręgowym rolniczym przedwiośnie przysposobienia rolniczego dla zespołu konkursowego w oddziałach Związku Strzeleckiego i Kolach młodzieży ludowej i rolniczej. Kierownikiem kursu jest inż. Jarosz. Wychowanie obywatelskie prowadzi prof. Knotz.

Wykup surowca tytoniowego. Zakład uprawy tytoniu w Jagielnicy (Polski Monopol Tytoniowy) ukończył ostatnio wykup surowca tytoniowego ze zbioru 1935 r., wyplacając plantatorom tytoniu w trzech powiatach: czortkowski, zaleszczycki i łopoczyńskiem kwote około 1.700.000

## WYDARZENIA I WYPADKI

(a). Włamanie mieszkaniowe. Nieznajomy sprawca dostał się do mieszkania Leona Schwarcza przy ul. Marcina 1. 1, gdzie skradł futro męskie, garderobę i 5ramienne kandelebar, łączną wartość 1.130 zł.

(a). Pod kółami wiejskiego wozu. Kierowany przez Wasyła Frawlikowskiego z pod Glinian wóz najechał na ul. Półtewną na Sendera Klaha (ul. Ormiańska 1. 17), który doznał ogólnego złamania ciała i ostateczny został przez Pogotowie Ratunkowe.

(a). „Metalowi“ oszuzli ulicni. Po dłuższej przerwie wypłynęli już „metalowi“ oszuzli ulicni, którzy naiwnym ludziom za drogie pieniądze odsprzedają metalowe obrączki jako złote. W dniu wczorajszym Perla Lager z Dornfeldu pod Lwowem, podał ofiarą dwu takich oszuzów na ul. Krakowskim. Ofirowali jej kupno pierścienia „złoty” za 25 zł, z którą to kwotą szybko zbiegli, pozostawiając w rękach naiwnej z Dornfeldu zwyczajną metalową obrączkę, wartości kilku groszy.

(a). Wypadek nagłego zasłabnięcia. Na ul. Snopkowskiej zachorował nagle 70letni Srokka, powodując bez miejsca zamieszkania, a u padają na bruk, doznala ciężkiego potłuczenia. Samochodem sanitarnym przewieziona została do szpitala powojskowego.

## Czytajcie i rozpowszechniajcie „DZIENNIK POLSKI”

Obrady sekcji przemysłowej Izby Przemysłowo-Handlowej we Lwowie. Sekcja przemysłowa Izby Przemysłowo-handlowej we Lwowie odbyła posiedzenie pod przewodnictwem wiceprezesa Izby, dra Pawła Casli, oraz inż. Stefana Dazwańskiego. Obrady Sekcji toczyły się w pierwszym rzędzie dookoła aktualnej obecnie sprawy układu handlowego polsko-ukraińskiego.

Po przedstawieniu przez referenta Izby dra Bluma najważniejszych zasad i postanowień tego układu, zabrali w tej sprawie głos przedstawiciele poszczególnych przemysłów, zainteresowanych w eksporcie do Niemiec. — Mowcy wskazywały na braki, oraz trudności, na jakie na tle tego układu natrafia wymiana towarowa z Niemcami. W wyznaku dyskusji Sekcja powzięła uchwałę w kierunku zebrania przez Biuro Izby faktycznego materiału, na podstawie którego Sekcja powożmie decyzję co do dalszych kroków, które by zmierzały do ułatwienia eksportu do Niemiec.

W zaliczeniu drugiego punktu porządku dziennego Sekcja wypowiedziała się przeciwko projektowanemu wzmocnieniu przemysłu fotograficznego z pod kategoriję przemiosa, a następnie ustaliła charakter przemysłowo-prawny zarobkowości, polegającej na rafinowaniu metali szlachetnych.

W końcu Sekcja dokonała wyboru członka Rady Nadzorczej Miejskiego Muzeum Przemysłu Artystycznego we Lwowie w osobie radcy inż. dra Jana Ruckera.

Wój. Jagodziński u Insp. adm. gen. Fabryczno. Wojewoda stanisławowski Jagodziński rewizytował we Lwowie inspektora armii generała dywizji p. Kazimierza Fabryczno.



Z KRAJU

STULECIE URODZIN MARKA TWAINA

8 miesięcy więzienia za targnięcie się na morderstwo... P. P. Przed sądem okręgowym z Reszowa na sejście wyjazdowe w Łanowie zastąpił na ławie oskarżonych Wojciech Gawel z Łąki, oskarżony o obrazę i targnięcie się na starszego posterunkowego P. P. Jana Krupę w Czarniej w lipcu br. Po przeprowadzonej rozprawie sąd skazał Gawa na 8 miesięcy więzienia.

Kurs przysposobienia rolniczego w Nisku. Referat rolniczy wydziału powiatowego w Nisku zorganizował kurs przysposobienia rolniczego dla przodków wniosków pierwszego stopnia. Kursiem kierują instruktorka stolna Kryczyńska, Kozłowski i Aufschlag.

Zamiast życzeń świątecznych — datki na cele Społeczne. P. wojewoda lwowski Beła Prasinowski złożył zamiast życzeń świątecznych i noworocznych, na wdowę i sieroty po legjonistach z 30, na czesne dla niezamężnej młodzieży akademickiej z 50 oraz na cele Organizacji Młodszej Pracującej (OMP) z 50. — P. podwódca OK VI gen. A. Aleksander Litwinowicz złożył zamiast życzeń świątecznych i noworocznych na obronkę i internat im. J. Piłsudskiego we Lwowie z 25 oraz na dożywienie dzieci bezrobotnych we Lwowie z 25.

Postrozenie dwóch osób. Onegdaj niejaką Stanisław Kończak, dorozca szkodnie powołany, zamieszkały w Nowostawach pod Lwowem, wywołał w stanie opilstwa wielką awanturę na rynku w Brodach, w czasie której oddał kilka strzałów z karabinu, raniąc kilka osób, a to: Stefana Janніка w prawą rękę i Salomona Wolinera w prawą nogę. Kończaka przytrzymało. Dochodzenia w toku.

Sprzeniewierzenie. Onegdaj przytzymany został inkasent Ubezpieczalni Społecznej w Przemyślanach Jan Myćko pod zarzutem sprzeniewierzenia na szkodę tej instytucji kwoty około 500 zł. Sąd grodzki zarządził zawieszenie nad nim aresztu śledczego.

Wiec oświatowy w Ustrzykach. Dn. 8 wic. odbył się w Ustrzykach Dolnych wiec protestacyjny, połączony z wiecem oświatowym zorganizowany przez Kółko Towarzystwa Szkoły Ludowej w Ustrzykach Dolnych. W sali Domu Oświatowego zebrała się miejscowa ludność w liczbie około 250 osób. Zebranie zgaliły prezydent i instruktor kwoty około 500 zł. Sąd grodzki zarządził zawieszenie nad nim aresztu śledczego.

„Obywatelski miast Ustrzyk” i Organi zacje Społeczne zebrały w Domu Oświatowym TSL w dniu 8. 12. 1935 r. Nowyelski, Rodakowski z Czuchowatowa w wyrazie hołdy i solidarności narodowej. Potępiły wszelkie gwałty i zarządzenia, zmierzające do wyrodnienia Polaków tamże zamieszkanych, zebrały za pewniają, że w obronie największych praw zachowania mowy ojczystej, obyczaju polskiego i tradycji narodowej — Polacy w Czuchowatowie na pomoc rodaków z Orzechywie liczyć mogą. Komitet Obywatelski.

Po wiecu protestacyjnym odbył się wiec oświatowy. Referat „O działalności TSL wujetki” instruktorki Oświaty p. p. Jan Sietnicki z Lwowa, podbłajac konieczność konsolidacji całego społeczeństwa polskiego w szeregach TSL. Znaczący wypada, że na terenie powiatu leńskiego istnieje 5 Kół TSL.

W ostatnich czasach działalności tych placówek znacznie wzrosła.

W roku bieżącym (30 listopada) miało 100 lat, od dnia urodzin znakomitego humorysty amerykańskiego Marka Twaina, który nazywał się właściwie Samuel Langhorne Clemens. Stulecie jego urodzin obchodzono w St. Zjednoczonych bardzo uroczysto, od przebiegu przy tej sposobności niełatwo było go dane biograficzne z pod pióru zapamiętania.

Mark Twain, urodził się dnia 30 listopada 1835 roku.

W swoim buncie żył próbował różnych fachów i zawodów. Był zecerem, poszukiwaczem złota, sekretarzem gubernatora stanu Nevada, korespondentem wielu pism amerykańskich.

Ścisła zaczął dość wczesnie, ale pierwej jego humorystki nie miały tego groteskowego zacięcia, cełchującego je go później tworzy. Na zamówienie swego wydawcy tworzył też wiele opowiadań, które umieszczano w różnych „wywiadach” satyrycznych i satyryczek. Nie ograniczył ten jednak swojej twórczości w dziedzinie literatury dla dzieci. Jego książkę „Przygody Tomka Sawyera” czytają dziś jeszcze dzieci na obu półkulach.

Twórczość Marka Twaina cechuje niezwykle ciepły, serdeczny stosunek do postaci, które opisuje, obfiość szalonych niedłedy, komizmowych pomysłów sytuacyjnych i ciepłki naturalizm.

Samuel Langhorne Clemens — Marek Twain umarł 21 kwietnia 1910 roku. Do dziesiętnego dnia przysięgał tu mu ulubionemu w Ameryce pisarzowi autorstwo wszystkich niemal dzieł i anegdotów typowo amerykańskich.

skich, niewątpliwie jednak wiele z jego oryginalnych dowcipów zaginęło, wiele innych najnieśmielszy nosił firmę jego autorstwa. Z okazji stulecia urodzin mistrza groteski amerykańskiej, wydany został w Ameryce zbiór starych i zapomnianych już anegdotów Twaina. Oto kilka z tych najstarszych historyjek.

Było to podczas wojny domowej. Dwójka sąsiadów się dwaj braćmi. Jeden od dzieciństwa był pobożny, skromny, wierzący i pracowity. Drugi znany był z hulastycznego życia, przesiadywania po restauracjach, hazardowych gry w karty.

Podczas jedyn z potyczek pobożny brat trafiony kulą padł na pola bitwy. Kiedy mu zaczęli marnować, czyż zbliżał się ranę, okazało się, że zemlał tyko. Kula utkwiła w księżeczek do nabożeństwa, którą miał wyciągać na seccu.

Następnego dnia padł od kuli drugi brat. Ale i on zemlał tyko. Na przesiach nosił talę kart. Kula wzięła, w niej Talę kart speliła jej samą rolę, co księżeczek do nabożeństwa.

Pewnego dnia wybuchł groźny pożar w fabryce gumy (historyka ją też jedną z najstarszych anegdotów Twaina).

Kiedy ogień ogarnął całą budynkę okazało się, że na najwyższym piętrze fabryki jest człowiek. Nie było sposobu na uratowanie tego człowieka.

Zrozpaczone robotniki, widząc straszliwy śmieć przed sobą, owiały się grubym arkuszem gumy i wyskoczył z płonącego budynku.

Demonstracja pod fabryką Höflingera

Dois o godzinie 7mej nad ranem odbyła się pod fabryką cukrów, czes kolad i cukierków — Höflingera masowa demonstracja, w której uczestniczyło około 4000 osób oboja płci: starych i młodych. Do zebranych przemówił krótko i wyraził najgłębsze podziękowania Zeleni Świąt Pomadkowy śc. który w gorących słowach zalecił starszym kupowanie słodyczy na Boże Narodzenie, a szczególnie na Boże drzewko w fabryce Höflingera, znanej ze swych doskonałych, solidnych i zdrowych wyrobów. Z kolei wstąpiła na mównicę złotowłosa Lolka (Czekoladkiewiczówna i stwierdziła, że dzieci ci oboja płci już od szeregu tygodni sniały tyko o podarkach na Boże Narodzenie, a ponieważ zakochano demonstrację, a ponieważ tłum się nie roz-

czenie z fabryki Höflingera. Po tych chodził, policja bomb czekoladowych pod wodzą Edzia Cukierkiewiczza zastatkowała demonstrantów bombami z fabryki Höflingera, które okazały się doskonałym środkiem na poskromienie demonstracji, gdyż słodycz bomb usmierzyła w momencie oka rozkolosowane tłumy, które z radosnym okrzykiem na ustach: Tytko wrobry Höflingera — opuściły plac przedfabryczny.

Równocześnie pod obok sklepami Höflingera przy ul. Kutowskiej 8 przy pl. Halcickim 3 odbywały się również masowe demonstracje, zostały jednak usmierzone, a to dzięki temu, że p. Höflinger zdecydował się podać do wiadomości, iż zakupił surowiec w Gdyni, że magazyny jego się wypełniają i że służy bez ograniczeń do dykt spozycy swymi wyrobami z firmy Höflingera we Lwowie.

KSIĄDZ PIOTR-TETMAJERA

Image of a man and a woman, likely related to the book advertisement. Below the image: KLUCHOWISKO W TEATRZE WYOBRAŻENI W NIEDZIELĘ 22. XII. O GODZ. 10.30

DZIENNIK POLSKI

można zaprenumerować na warunkach jak w Administracji, we wszystkich urzędach i agencjach pocztowych, które prowadzą jednocześnie sprzedaż pojedynczych numerów „Dziennika Polskiego”.

Nie wziął jednak pod uwagę elastyczności gumy. Opadł na ziemię, odbił się od niej jak piłka, poleciał na dach szkieletu domu, potem znowu na ziemię, na dach i na ziemię.

Skakał tak przez secesję dni i secesję nocy, aż wreszcie jakiś policjant, nie chcąc, żeby nieszczęśliwy zmarł z głodu, zastrzelił go.

Żuł jako starszy, oprómienny sławo pisarz, zajeżdżał kiedys Twain do prowincjonalnego hotelu, w którym rano dziesięć lat temu mieszkał.

Uradowany gospodarz oprowadza swego sławnego gościa po wszystkich pokojach i zakamarkach hotelu, pytając wciąż Twaina, czy przypomina sobie stare kąta.

— A jałdnie pan pamięta, prawda, nie zmieniała się? Korytarze te same, nawet łazienka tak samo wygląda, prawda? — zanaudzał go gospodarz.

— Prawda — zdenerwował się Twain — święta prawda, nawet brudny reżnik na kółku ten sam, co przed dziesięcioma laty.

OGŁOSZENIA

URZĘDNIK biurowa z praktyką biurową, pisząca biegle na maszynie, szuka jakiegokolwiek posady. Listy do Adm. „Dziennika Polskiego”. Rutynowana siła”. 19

POTRZEBNA kucharka do 5 osób z praniem i prasowaniem. Listy „Dziennika Polskiego”. Polconia”. 14

MŁODA kobieta szuka zajęcia dochodzącej do małej rodziny. Listy do „Dziennika Polskiego”. Pracowita”. 15

URZĘDNIK na stałej posadzie pozna nannę do lat 30 w celu matrymonialnym. Listy do „Dziennika Polskiego”. Prawy charakter”. 17

URZĘDNIK państwowy poszukuje 2 pokoi z kuchnią, komfortem od 1 lubej br Listy z podaniem warunków do „Dziennika Polskiego”. Czynsz pewny”. 17

MAM 10000 zł. — szukam spółnika z podobnym kapitałem do założenia inżynierskiego interesu. Listy „Dziennika Polskiego”. Amerykanin”. 16

DOM z ogrodem blisko centrum z powodową wyjazd do sprzedania. Listy „Dziennika Polskiego”. Wyjazd”. 15

SPRZEDAŁ patefon mało używany — niedrogo. Listy do Adm. „Dziennika Polskiego”. Okazja”. 14

KUPIE aparat radiowy w dobrym stanie. Listy podaniem ceny do Adm. „Dziennika Polskiego”. Dobry stan”. 11

POKOJ UMEBLOWANY z usługą świkoltem, centralnem ogrzewaniem, słownożany, do wynajęcia. Czynsz b. umiarkowany. Zależność Zadrówńska 120. 9

PRZEDSIYWIAMOWI maszynowe, stylizacja języki tanio. Słowackiego 8, parter prawy.

SZATNIA Związku Teatrów i Chórów Ludowych, Mickiewicza 26, godz. 9—15 o. ruz 17—19, wypozycza do przedstawień o ruz na własny kosztjny ludowie historyczne i t. p.

POKOJ umeblowany do wynajęcia Krzeszewskiego 3, parter prawy T. 237.65.

KONTUZJ z delją, pasem, karabellą i z. p. n. sprzedam — Bielowskiego 4, m. 7.

INTELIGENCI posiadający dobrej głos zniek koljowa, referencje, potrzebną: — Związek Teatrów Ludowych, Mickiewicza 26, T. 23456, godz. 9—13 i 17—19.

3 POKOJE na biuro do wynajęcia, plac Akademicki 3.

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Na pierwszej stronie zł. 0.90. W tekście od 2-5 str. zł. 0.70. W tekście od 6 do końca działu redakcyjnego zł. 0.50. Cała pierwsza strona zł. 1.100. Cała strona od 2-5 zł. 1.100. Cała strona od 6-12 zł. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zrywające zł. 0.18. Cała strona zł. 450. Ogłoszenia wśród drobnych zł. 0.18. Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz zł. 0.08, handlowe po zł. 0.10, dla poszukujących pracy zł. 0.03, matrymonialne w zł. 0.15.